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Paskutinėje savo kalboje, Di- ■ 

tižiosios Britanijos premieras 
Churchill netiesioginiai paragi- _ 
no lenkus pasitraukti iki Cur- METAI XXX 
;ono linijos, o kaipo atlyginimąI ' 

jas, Lenkijai pažadama Rytinė Naziai Nuginklavo
Bet tokie mainai lenkams nė- Esty Batalioną 

ra priimtini. Tose žemese, į ku-j 
ries pretenduoja rusai, yra 13 J 
milionų gyventojų, tuom tarpu 
kaip Rytų Prūsijoj nėra pilnai 
trijų. Bet ir tie trys milionai» 
turės būti kur nors išgabenti, į 
res kitaip jie virstų tikrąja rak-} 
štimi Lenkijos kūne.

Vokiečiu-Estų Bendradarbiavi­
mas Visiškai Pairo

įdek Pinigą ir Gai Ši Tą LaimėsiArkliu Lenktynėse
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Ryių Prūsija yra žemdirbių 
kraštas; ypatingais gamtos tur­
tais nepasižymi. Tuom tarpu 
tose Lenkijos dalyse, prie kurių 
peršasi maskoliai, turi turtin­
gus aliejaus šaltinius, miškų, 
mineralų ir pan. Taigi, lenkų 
akimis žiūrint, mainai būtų pa­
našu0 iškeitimui karvės ant viš­
tos.

Vienok Stalinas, nepaisyda­
mas kas kaip jaučia ar galvoja, 
siekia savo tikslo. Maskvoje jis 
organizuoja "paleckinę" lenkų 
valdžią, kuri sutiks pasirašyti 
po b'.le kokia sutartimi, kad ir 
po likvidavimu pačios Lenkijos.

Goetenborg. — Švedijos liak- 
“Posten” paskelbė, jog 

pastangos patraukti 
estus, nueina nie- 
gyventojai žiūri į 
neapykanta. Estų 

reprezen- 
priversta

rastis 
vokiečių 
savo pusėn 
kais. Estijos 
vokiečius su
valdžia, kuri ištikro 

ituoja gyventojus, yra 
pasihkti požemiuose.

: Vokiečių įsakymas 
zuoti 28 metu amžiaus 
sutinka didelį pasipriešinimą. 
Okupantai nesuteikė estų ka­
reiviu dalims ginklų. Estu ba-i
talionas, kuris apgynė vokiečius 
prie Narvos, tapo nuginkluotas. 
Vokiečiai nuginklavo taip pat 
ir šauliu būrius, kurie susitvė­
rė vidaus sargybai.

sumobili-
vyrus,

Per Metus Išgėrė 75 Mil 
Galionu Degtinės

Mass. lietuvių organizacijų 
atstovų konferencija įvyks sek­
madienyje, birželio 11 dieną. 
Municipal Hall, So. Bostone. 
Vienas veikėjas rašo, jog jie 
yra pasirengę pralenkti aukų 
skaičiumi ir Didįjį New Yorką 
s\r aoielinkėm. WelT^ nelengvas 

bus dalbas, nes New Yorke su­
kelta apie S500. Tačiau pasiry­
žimas kartais aplamdo ir dide­
les kliūtis.

metus j
siekė I
metu I

Įtaisytas Šis Ar-Prie Anzio, Italijoj, Tik Vieną Mylia Nuo Priešakinių Kovos Linijų Yra 
kliu Lenktyniavimo Kilubas. Arkliukai Yra Mediniai ir Jie Pasijudina Tiek Pėdų, Kiek Nume­
rių Būna Apverstam Kauliuke. Tai Smagi Pramoga Amerikiečių ir Anglų Kareiviams. Bet ji 
Kainuoja ir Pinigų.

Lenkijos Valdžia Londone Tyrinėja Savo 
Ministerio Ryšius Su Maskvos įstaigoms

Šelpia Badaujančius
Norvegijos Vaikus

Vidaus Reik. Ministeris 
įtariamas Veikime

Nužudė 50,000 Pinsko, 
Gyventojų

Norvegų šelpimo fondas, ku- Sovietu Naudai

Balsas iš Lietuvos
Pasiekęs Ameriką
Smerkia Nazių Terorą 
Ir Reikalauja Neprikl. 
Lietuvos

• terialine gerove, yra mums švy­
turys kelyje į mūsų tautos atei­
tį per šių dienų sunkiu laisvės 
kovų verpetus.

Kovodami del savo laisvės ir
Lietuvių Tauta Šiuo Momentu nepriklausomybės, mes, kaip 
Yra Vieninga < i kad ir kitos tautos, kovojam del

i tokios taikos, kuri įgalintų vi- 
i sas tautas saugiai gyventi ,savo 
] sienose ir patikrintų visiems 
. žmonėms laisvę nuo baimės ir 
I vargo.

Mes suprantame padėtį ir ži­
nome, kokie dideli pavojai tyko 
mūs tautos. Jiems įveikti turi­
me vieningai rikiuoti ne tik vi­
sas .savos tautos jėgas, bet ir 
ieškoti pagalbos, kur tik gali­
ma.

Nuo 1941 m. liepos mėnesio 
nacių geležinis kumštis vėl pri­
metė mūsų kraštui savo prie­
vartos režimą, kuris kaip ir 
bolševikinis yra lygiai žiaurus, 
klastingas, gobšus ir teskyriąs 
lietuviui vargo dalią ir kad to- 1 I
del nacių režimui ateina neiš- 
vengtinas galas ir Lietuvoje.

Prieš dabartinį karą komuniz 
mo šalininkai aiškindavo mums, 
jog trukumai maisto, drabužiu 
ir avalinės Sovietų Rusijoj atsi­
rado del to, kad toji šalis gink­
lavosi ir ruošėsi karui. Del tos 
pat priežasties ir sovietų dar­
bininkams tekdavę maži uždar- *
bie.i, palyginus su kapitalistinė­
mis šalimis, kurios nesiginkla- 
vę ir "snaudę".

Bet jei komunistų teorija bū­
tu teisinga, tai šiandiena ir Su- , 
v;enytos Valstijos turėtu skurs­
ti ir badauti, nes ju ginklavi-

‘ . v J
mosi programas yra dešimts sy­
kiu didesnis už Rusijos. Vienok 
taip nėra. Amerika daug pa- j 
siunčia dovanų į bolševikų "ro­
jų" ir pati užtektinai turi 
ko.

vis-

bus
lai-

Washington's. — Prieš 
laiko degtinės atsarga 
437,521,435 galionų. Šiuo 
beliko tik 361,979,966 galionai.
Reiškia per metus laiko išger­
ta virš 75 milionų galionų.
-Tuom pat -syIdfc pasidaugino

ir “munšaino” gaminimas. Pe- ris į metus laiko sukėlė Ame-
reitame mėnesyje valdžios agen rikoje apie miliona dolerių au­
tai surado 677 bravorėlius, ku- j komis. paskelbė, jog okupuoto- 
rie kasdiena i 
galionus “stipresnic 
Sarišy su tuo areštuota arti 
tūkstančio “munšainieriu”.

Naujas krizis pasireiškė lenkų 
valdžios sferose Londone. Vi-

išvirdavo 18.838• je Norvegijoje jis aprūpina kas|cjaus reikalų ministeris Vladis- 
gėrimo. j diena 165,000 vaikų maistu. Šia j |av Banarczyk tapo paimtas na­

me darbe tarpininkauja Ameri-j 
kos Raudonasis Kryžius.

MASSACHUSETTS DR-JU ATSTOVAI
RENKASI BIRŽELIO 11, SO. BOSTONE

Į pietus nuo didžiųjų Baltvė- 
žio girių, Pinsko mieste, vokie­
čiai nužudė apie 10,000 ukrai­
niečių ir lenkų ir apie 40,000 
žydų. Tik nedaugeliui iš vieti­
nių gyventojų pasisekė papruk- Ii ir turi būti demokratinė. Dė­
ti ir pasislėpti giriose.

Paskutiniai ketveri metai mus ; 
tačiau dar daugiau išmokė su-1 
prasti ir vertinti laisvę ir ne-! 
priklausomą gyvenimą. Dviejų 
okupacijų mėtyti ir vėtyti mes 
niekada laisvės taip nebrangi- i 
nome, kaip dabar. Visomis šir­
dies ir proto jėgomis esame pa 
siryže mokėti už ją aukščiau­
sia kraujo ir gyvybės kaina. 
Mes esame vieningi. Dar nie-j 
kada lietuvių tarpe vienybės, 
susiklausymo, savitarpinės pa- 
gelbos ir visuomeninės pareigos] 
pajautimas nebuvo taip kilniai 
pagavęs visos mūsų tautos kaip 
šiandiena. Giliau kaip bet kada 
esame įsisąmoninę, kad mūsų 
tautos ateitis pirmoj eilėj parei­
na nuo mūsų pačių ir kad ją 
laimėti tegali vieningai sutelk­
tos visos tautos jėgos, sutelktos 
tiek kovai už laisvę, tiek ir iš­
laisvintos tautos kūryba. Vie­
ningai tikime, kad ne tik lais­
vės trokštanti ir del jos kovo­
janti Lietuva, bet ir išlaisvin­
toji, nepriklausoma, kūrybiškai 
pajėgi, kultūringa Lietuva tega-

Mes žinome kilnias Jungtinių 
Amerikos Valstybių pastangas 
garantuoti ir pačioms mažo­
sioms tautoms savarankiško gy­
venimo teisę. Mes žinome, kad 
Jungtinių Valstybių Vyriausy­
bė jokių savo aktu nepatvirtino 
ir nepripažino 1940 m. bolševi­
kinės Rusijos -smurto ir klastos 
būdu įvikdinto Lietuvos nepri­
klausomybės pažeidimo. j Mes 
žinome Jungtinių Valstybių 
Prezidento Mr. F. Roosevelto 
taip brangiu visoms mažosioms 
tautoms užtikrinimus, kad Są­
junginės Valstybės kovoja prieš 
visas priespaudas, netoleranci- 
jas, nesaugumo ir neteisingu­
mo jėgas. Mes žinome tas mil­
žiniškas Jūsų 
pastangas ir 
esate padarę 
giausios tėvų

!gan už neva slaptą bendradar- 
Į biavima su sovietų įstaigomis.
Raštišką apkaltinimą V. Banar- 
czykui patiekė apsaugos depar- 

itamento direktorius Tadas Mo- 
delski ir pasiuntė prezidentui 
ir ministerių pirmininkui.

Greitomis susirinkęs ministe­
rių kabinetas apsvarstė visą rei

mokratinė Lietuvos Respublika, 
pagrįsta teisingais socialiniais 

Šioje šalyje yra apie 75,000, santykiais, planingu ūkiu, kul- 
pranašo Mahometo išpažintojų. I tūrine pažanga ir visuotine ma-

,Mass. Pradžiai 1 vai. po pietų. į
j ši konferencija yra svarbi, jkala ir Paskyrė komisi« iš tri- 
[nes bus paminėta Lietuvių!

Kviečiame Lietuvių organiza- Spaudos atgavimo 40 metų su- j 
cijas dalyvauti Naujos Anglijos j kaktis ir Lietuvos Steigiamojo! 

j Lietuvių Konferencijoj, kuri į- 
• vyks birželio 11-tą diena, 1944 
m., Municipal Hall, So. Boston,

Naujos Anglijos Lietuvių- 
Konferencija

atėjus buvo išvykę į Vokietiją? 
Pradžioje vieni buvo apgyven­
dinti vakarinėj Lenkijoj, netoli 
Poznaniaus. Kiti buvo nugrūs­
ti netoli Lodziaus, vidurinėj 
Lenkijoj. Treti pasiliko tarnau-

Seimo 24 metų sukaktis; bus 
pagamintos Rezoliucijos Ame­
rikos valdžiai, prašant padėti 
atgauti Lietuvai Nepriklauso­
mybę, ir be to, dar bus svarsto­
ma labai daug svarbių reikalų.

Vienas ateities stebuklų 
bus milžiniški pasažieriniai 
vai 
Iš New Yorko į Angliją jie nu­
plauks į keturias dienas. Kelio­
nė į Europą ir atgal kainuos 
gal tik apie šimtą dolerių ir 
bus aprūpinta visokiais patogu­
mais. Tie laivai turės 100,000 
tonų ir ne bile koki jūros ban­
ga juos pajudins.

Manoma, jog karui užsibaigus, 
šimtai tūkstančių amerikiečių 
vyks į Europą kaipo turistai 
pažiūrėti kaip tas kontinentas i \iokowski rezignavo, pasiųsda-, 
atrodys po karo. Nemažai irimas prezidentui Camacho laiš-: 
lietuviu vyks pasižvalgyti į sa- ką, kuriame pasakyta: "Meksi j 
vo seną tėvynę.

Būtų gerai, kad jau dabar ga- jei orchestros nariai 
lėtumem užsisakyti vietas bent 
mėnesio ekskursijai.

i, kurie plaukios vandenyse. ! Prūsijoj. Visus juos vokiečiai
pristatė prie sunkių darbų ir 
retai kuriam leido grįžti į Lie­
tuvą. Taigi jie dabar tebelaiko­
mi kaipo nelaisviai.

Veria ir mums lietuviams į- 
sitėmyti sekantį faktą. Meksikos 
valdžia pasikvietė garsų ame­
rikiečių dirigentą Leopold Sto- 
kowskį, kad tas išlavintų jų or­
kestrą. Po kelių, menesių darbo.

koje muzika niekad neišsivystis, 
vėlinsis į 
nepasiro-

SOVIETAI DAR SYKI BANDO ŠOKTI 
PER GALVA AMERIKAI IR ANGLIJA!

Prašant Amerikos Lietuvių 
Tarybai, So. Bostono Lietuvių 
Piliečių Draugija sutiko sušauk 
ti viršminėtą Konferencija. To­
kiu būdu yra kviečiamos Lie­
tuvių organizacijos išrinkti po 
keletą atstovų, kurie atstovau­
tų savas organizacijas viršminė- 
toj Konferencijoj. Būtų gerai; 
kad atstovai, atvažiuodami į 
Konferencija, atsivežtų gerų su­
manymų mūsų šalies Jungtiniu 
Valstijų ir Lietuvos gerovei.

Konferencijos Komisija: —

nuodugniam dalyko ištyri- 
(mui. Kaltinamasai Bonarczyk 
priklauso kairiajam ūkininkų 
partijos sparnui. Prieš dabartinį 
karą jis buvo griežtoj pilsuds- 
kininkams opozicijoj, ir sykį 
buvo padėjęs bomba po minis­
terio Koc namo, bet buvo pa­
gautas ir patalpintas kalėjiman. 
' staruoju laiku jis dažnai pa­

sireikšdavo už susitarimą su 
Rusija.

Yra nustatyta, kad palaikyme 
ryšių su sovietų įstaigom jam 
gelbėjo tūlas asmuo vardu Da­
vid Lapter, kuris leidžia lenkų 
kalboje laikraštuką “Vienybė ir 
Akcija” ir jame smarkiai ata­
kuoja lenkų valdžią.

Matyt, jog kieno nors ranka 
bando visomis priemonėmis su­
skaldyti lenkų valdžia iš vidaus 
ir tuo būdu sumažinti jos ver­
tę anglų ir amerikiečių akyse.

Maskvos Politika Kiša­
ma Ten, Kur Jai Ne 
Vieta

Pripažinimas de Gaulle 
Būtų Priešingas Washington© 
Nusistatymui

diktatoriaus ambicijas ir šaudo 
savo oponentus skersai ir išil­
gai, tikisi paimti savo įtakon ir 
būsimą Prancūziją, išstumiant 
iš ten anglų ir net amerikiečių 
interesus. Panašus manevras bu 
vo bandoma padaryti ir Italijoj, 
bet abejotina ar jis ten turėjo 
kokį nors pasisekimą.

Broliai Lietuviai, 
aukas, kurių jau 
mūsų visu bran- v v
žemės labui.

sako, 
nusi-

Pranešimai iš Londono 
jog Sovietų valdžia yra 
stačiusi pripažinti de Gaulle 
Nacionalį Prancūzų Komitetą, 
kaipo provizorinę vyriausybę, 
kuri perimtų valdyti visą kraš­
tą tuojau po Prancūzijos išlais­
vinimo. Kaip žinome, Washing- 
tonas ir Londonas nenori su­
teikti šiuo laiku tokio pripažini­
mo, nes niekas tikrai nežino ar 
didžiuma prancūzų tautos pri­
taria de Gaulle režimui.

Turkija Perleidžianti
Vokiečiu Laivus PerC

Bosforą

Žinodami tai, mes, būdami 
visos lietuvių tautos vieningos 
valios reiškėjai, atstovaudami 
visoms lietuvių politinėms par­
tijoms ir grupėms, lemtingomis 
mūsų tautai ir tėvvnei šio ka- c

ro dienomis kreipiamės į Jus, 
Broliai Lietuviai, o per Jus į 
viso kultūringo pasaulio viešą­
ją opiniją, į visų taurių, žmonių 
sąžinę ir į visų laisvę gerbian­
čių tautij' .vyriausybes, kad lai­
ku būtų dešifruoti ir sukliudy­
ti Maskvos planai mūsų bran­
giajai Lietuvai užgrobti, mūsų 
tautos savarankiško gyvenimo 
viltims palaidoti ir mūsų kaip 
tautos egzistencijai iš gyvųjų 
tarpo išbraukti.

Tame kovos už Lietuvos iš­
laisvinimą žygyje, mes prašome 
Jus, būkite vieningi, susitarę, 
užmiršę kasdieninius nesutari­
mus, visą savo Tėvynės meilę 
sudėję į vieną bendrą kilnią 
pastangą.

Tegyvuoja Demokratinė Lie­
tuvos Respublika!

Vyriausias Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas.

Vilniaus padangėje, 1944 m., 
vasario 16 d. išvakarėse.

Kai vokiečiai neteko Odesos 
uosto ir Krimo pusiausalio, dau 
gelis jų laivų, kuriuos pasistatė 
ar pasigrobė Juodose jūrose at­
sidūrė be prieglaudos. Tie Lai­
vai yra kariniai ir pagal sutar­
ties Turkija neprivalo jų pra- 
liesti per Bosforo ir Dardanelo 
sąsmaukas.

Bet vokiečiai panaudojo “trik 
są”. Jie nuėmė nuo laivų ka- 
nuoles, prikrovė juos visokia 
medžiaga ir pasiuntė per Dar­
danelus į Graikiją, kad sustip­
rinti ten esančią savo kariuo­
menę. Praleisdami tuos laivus 
turkai nusižengė prieš savo ne- 
itralumą.

Maskvos nekantriavimas su 
pripažinimu gali daugelį nuste­
binti. Del ko ji taip skubinasi? 
Juk sovietų kariuomenė visai 
nesiruošia dalyvauti invazijoje 
iš vakarų. Pripažinimas ar ne­
pripažinimas de Gaulle turėtų 
būti Londono ir Washington© 
reikalu, nes jie artimiausiai su 
tuom susiduria.

Sovietai, gerindamiesi tam 
prancūzų generolui, kuris turi

Pirm., Adv. J. Grigalius
Vice-pirm., Adv. J. Cunys
Vice-pirm., J. Tuinila
Sekr., A. Neviena

K. Namakšys
Dumas
J. Arlauskas

Ižd., A. Namakšys
Dr. A. Kapočius

Rezoliucijų Komisija: —

praktiką, arba visai 
dys." 

Panašiai būna ir
Kas atsitiko su tėtis Lietuvos chorais, kurių nariai

emonėmis,- kurie _ bolševikams į kas antrą ar trečią repeticiją, j ’ ’ Adv. Kalinauskas

Stockholm. — Scandinavian 
Telegraph biūras pranešė, kad 
Vokietijoj yra jau apie 10,000 
Amerikos lakūnų, kurie buvo 
priversti nusileisti Vokietijoj ar 
ba nazių okupuotuose kraštuo­
se bombarduojant Vokietiją.

su mūsų 
lanko tik •

A. F. Kneižys
S. Michelsonas
S. Mockus. Pirkite Karo Bonus ir Štampas.
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Paskutinė premiero Churchill’io kalba užpila šalto vandens 
ant karštų vilčių, jog Atlanto Čarteris bus nuolatiniu palydovu 
sienų problemose. Jis nepaminėjo Baltijos kraštų, kurių žmo­
nės taip atsidavusiai laukia padrąsinančio žodžio. Jis nepra­
sitarė, jog šis karas baigsis išlaisvinimu visų pavergtų tautų.

Gal būt Churchill nenorėjo kam nors užlipti ant “korno” 
ir sukelti naujų ergelių. Gal būt jis laukia patogesnio momen­
to atvirai ir aiškiai pareikšti Anglijos nusistatymą. Bet kuo­
met jis taip svyruoja, tai tuom pat sykiu suteikia progos kad 
ir tokiam Stalinui išplėsti savo įtakos tinklą į pietų ir vakarų 
Europą.

Šiuo metu jau kiekvienam rimtam politikui yra aišku, jog 
Maskvos pastangos užimti Baltijos kraštus ir dominuoti Len­
kiją yra tik pradiniai žingsniai dominavimui visoj Europoj. 
Sakoma, jog Rusijai bus leista užimti Vokietijos dalį iki pat 
Elbos upės. Reiškia, Baltijos kraštai ir Lenkija būtų įskaityta 
i tą naujos okupacijos sritį.

Be susitarimo iš anksto apie sienas, Maskva turės paskutinį 
ir vieninteli žodį. Ką ji malonės, tą sugrąžins, o ko nemalonės 
— tą pasilaikys sau. Taigi vietoj visuotinos, pastovios taikos—

rantuoti Čechoslovakijai tas šie 
nas, kurios buvo 1938 m. prieš 
Miunicho sutartį.

Jeigu taip, tai ir pati Maskva 
privalo pasitenkinti tomis sie­
nomis, kurias ji turėjo 1938 me 
tais. Kitaip išeitų didelis prieš­
taravimas.

turėsime vienpusiška ir padiktuotą iš kitos pusės. O tas būsi-

Kokios Lietuvos Trokšta Jos Žmonės?
Šiomis dienomis mus pasiekė slaptais keliais Vyriausio Lie­

tuvos Išlaisvinimo Komiteto atsišaukimas į savo krašto žmones. 
Jis buvo išleistas Vilniuje prieš pat Vasario 16 dienos šventę 
ir tiloo požeminėj spaudoj. Atsišaukimo tekstas skamba taip:

Lietuvių tauta, siekdama išlaisvinti Lietuvą iš okupacijos 
ir atstatyti Lietuvos suvereninių organų svetimos jėgos laiki­
nai sutrukdytą veikimą, yra reikalinga vieningos politinės va­
dovybės. Tam tikslui politinės lietuvių grupės, kaip tautos po­
litinės minties reiškėjos ir vykdytojos, sutarė sujungti visas 
jėgas bendram darbui-ir sukūrė Vyriausią Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetą — VLIK.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas pradėdamas sa- 
vtt; darbą, skelbia: —
•Į 4.; Lietuviu Tautos laisvė ir Lietuvos valstybės nepriklau­
somybė vra Tautos egzistencijos ir jos visokeriopos gerovės 
būtinoji sąlyga.

2.. Suvereninė Lietuvos valstybė nei del Tarybų Sąjungos, 
nei del dabartinės Reicho okupacijos nėra išnykusi, tik suve­
reninių valstybės organu veikimas yra laikinai sutrukdytas. 
1940 m. birželio 15 d. Tarybų Sąjungos okupacijos ir tos okupa­
cijos prievartoje padarytų kitų jėgos ir klastos aktu 'pertrauk­
tas Lietuvos suvereninių organų veikimas 1941 m. birželio 23 d. 
Tautos sukilimu ir Laikinosios Vyriausybės veikimo buvo lai­
kinai atstatytas.

3. Lietuva iš okupacijos išsilaisvinus ir toliau veikia 1938 
m. Lietuvos Konstitucija, kol ji teisėtu keliu bus atitinkamai

mai Europai neišeis į sveikatą.

Apžvalga...
DAR VIENA "R-R-REVOLIU-
CIJA" JIEMS NEIŠDEGĖ

Prieš pat Chicagos konferen­
ciją, pereitame sekmadienyje, 

, vietiniai bolševikėliai buvo nu­
sitarę ją boikotuoti, keliant 
triukšmą prieš auditorijos du­
ris ir kaip norę patekus į vidų, 
sukelti sorkes. Bet kuomet jų 
pirmieji žvalgai atėjo apsidai­
ryti, tai pastebėjo dideles mi­
nias delegatų ir šiaip sau lan­
kytojų.

Sugrįžę į savo štabą pranešė 
kaip yra. Tuomet tarpe lyde- 
rukų kilo ergeliai ką daryti. 
Vieni stovėjo už tai, kad vy­
kinti boikotavimo planą, kiti 

j reikalavo atšaukti, nes numatė, 
i kad iš to nieko neišeis ir kad 
ką dar kas į kailį gautų.

Nuosaikiųjų grupei pagelbė­
jo ' lietus, kuris pasipylė kaip 
iš kibiro ir visiškai atšaldė bol­
ševikų karšti. Tik pavieni bol-

giją. Tame pasikeitime nieko 
ypatingo nėra. Šiaip ar taip, 
komunizmas, kaipo totalitarinė 
sistema, partijų nepripažįta. Jie 
skaito save ne visuomenės da­
limi, bet “visuma” ir joki kita 
partija neprivalo jiems maišytis 
po kojų.

Partijos bent paviršutinį lik­
vidavimą privertė ir tas faktas, 
kad rinkimuose ji gaudavo to­
kį mizerną skaičių balsu, kad 
sarmata buvo pasirodyti prieš 
Maskvą. Dabar komunistams 
bus leista lįsti i demokratu, re- 
publikonų partijas ir net į pa­
rapijas “gręžti” iš vidaus.

Pirmiau, komunistų partijos 
nariai buvo visad įtariami. Įs­
tatymai, kurie išleisti anksčiau, 
taikomi komunistų partijai. Da­
bar kai partija “panaikinta”, 
tai komunistai tikisi veikti be 
jokių legalių sutrukdymų. Jie 
lengviau galės gauti subsidijas 
iš Maskvos ir palaikyti pilną

pakeista.
4. Respublikos Vyriausybė, laikui atėjus, bus sudaryta Vy­

riausiajame Lietuvos Išlaisvinimo Komitete koaliciniu pagrin­
du politiniu grupių susitarimu.

5. Demokratinė Lietuvos valstybės santvarka bus suderin­
ta su plačiųjų tautos sluogsnių interesais ir bendromis pokario 
sąlygomis.

6. Respublikos Prezidento ir Seimo rinkimų įstatymai bus 
reformuoti pagal demokratinius rinkimų principus.

7. Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, vadovauda­
mas tautos kovoms ir darbams Lietuvai išlaisvinti, Lietuvos 
valstybės suvereniniu organų veikimui atstatyti, demokratinei 
Lietuvos santvarkai atkurti ir kraštui ardančių veiksnių ap­
ginti. vykdys kuoplačiausią visuomenės konsolidacija, lygins 
politiniu grupių tarpusavio nesusipratimus.

8. Didžiai vertindamas tautiniu karo pajėgų reikšmę kovo­
je del Lietuvos išlaisvinimo, Komitetas visokeriopai rems Lie­
tuvos kariuomenės atkūrimą.

9. Komitetas palaikys glaudžius ryšius su Lietuvos pasiun- 
tinvbėmis ir konsulatais ir bendradarbiaus su užsieniu, ypač

|ševikėliai slankiojo aplinkui ir 
‘liejo ašaras kaip pupas, kad vi­
są jų politiką šuo ant uodegos 
nunešė.

ištikimybę Sovietams. Tokiu 
būdu, pagal jų manymo, bus ir 
vilkas sotus ir oška čiela.

KODĖL TOKS TYLĖJIMAS?

Kaip žinome, pradžioje sekan­
čio mėnesio So. Bostone įvyk- 

'sta Mass, valstijos organizuotų 
lietuvių konferencija, kurioje 

■ dalyvaus atstovai iš įvairių 
‘draugijų, kliubu, kuopu ir pan. 
Konferencijos uždaviniai yra 
labai svarbūs. Jie paliečia pa­
didinimą mūsų karo pastangų 

; ir gelbėjimą Lietuvai atgauti 
! savo nepriklausomybę.

Nuostabu tačiau, kad du vie­
liniai lietuvių laikraščiai, kurie 
bendrame mūsų veikime užima

Lietuvos Giesmė

Amerikos lietuviais ir su visomis tautų apsisprendimo laisve ir | svarbia vieta, iki šiam laikui 
Lietuvos nepriklausomybę pripažintomis tautomis įveik mieko neprisimena apie į-

10. Kultūrinei it ūkinei Tautos pažangai paspartinti ir vai- vykstančią konvenciją, kuri be- 
stybės gyvenima/veikiau į normalų kelia grąžinti Komitetas jne ^*us didžiausia iš visų buvu- 
rinks ir ruoš medžiagą išlaisvintosios Lietuvos administracijai, I toJe valstijoje. Del ko taip 
ūkiui, socialiniam gyvenimui, teisingumo ir švietimo darbui Į nePatalpintas

net oficialis rengimo komisijos
„ . į pranešimas, kuris tilpo kitu ko-

Vvriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, skelbdamas Į, , . o • .ilomju spaudoje? Nejaugi narni- 
Lietuvių tautai šia savo deklaracija, kviečia visų politinių nu-Į^ reikalai jjems nėra įdo. 
sistatymų geros valios lietuvius nusiteikti tarpusavio bendra-• -g9 k
darbiavimo ir vienybės dvasia nelygstamoje kovoje del Lie- i jeį ^ur nors pasireiškė kliū- 
tuvos. - Ifis, tai ja reikėtų tuč tuojau

Vardan tos Lietuvos vienybė težydi. [prašalinti. Neapleiskime kelio

Nuo jūros eina mūsų žemė, 
Iš amžių kyla mūs tauta!
Kurie kovoja—tiems prašvinta 
Laisvė amžiais sukurta.
Narsių sūnų darbais išpinta 
Lig jūros eina mūsų žemė.

Į šviesią garbę didis kelias 
Kilniems vaikams tėvų šalies. 
Nuo arklo vėl prie kalavijo 
Jie kieta dešinę išties.
Lietuvis stot kovon nebijo: 
Į šviesią garbę jojo kelias.

Stipri, galinga bus krūtinė 
To, kurį žadina viltis.
Laisva taps Lietuva tėvynė 
Ir šviesi bus jos ateitis!
O mūsų triūsą gins, kaip gynė 
Naujų laikų, nauji didvyriai!

— Putinas, 
Parašyta 1919 m.

Clevelande yra laikraštis, ku­
ris sakosi atstovaująs visus dva 
siškus ir kūniškus “Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos” reikalus.

Man gi atrodo, jog jis atsto­
vauja ne ką kitą, tik “Lietu­
viams Šmeižti Sąjungą” ir čia 
jis gana gerai pasižymi.

Yra priimta manyti, jog pir­
mutinį garvežį, arba mechani­
zuotą vežimą padirbo anglų in­
žinierius George Stephenson, 
1814 metais.

Bet senesni rekordai liudija, 
kad žemaičių kalvis A. Mačys 
jau 1790 metais buvo padirbęs 
“ratus, kuriuos traukė garinis 
katilas”. Tik negavęs pasisko­
linti 100 muštinių tolimesniems 
bandymams, jo išradimas atsi­
dūrė daržinėj.

Bolševikų laikraštis “Vilnis” 
pakartojo kieno tai žodžius, 
buk:

“Stalino sutikimas kooperuo­
ti su katalikų bažnyčia ir pa­
kartojimas užtikrinimų, kad ba­
žnyčia nebus skriaudžiama iš­
laisvintose srityse, turi didžiau­
sios reikšmės.”

Oi, oi, oi! Stalinas yra daug 
kartų žadėjęs ta ir tą, bet ap­
sisukęs pasielgė visai priešingai. 
Tik prisiminkim jo pasakymą 
Maskvoje: “Lietuvos nepriklau­
somybė nebus pažeista...” 

--------- —
Laikas bėgo ir staiga, 
Tartum potvynio banga. 
Griuvo štai ant Lietuvos

i Svetimųjų vergija. Be tavęs 
Kas ją apgins ir kas kovos, 
Kas į naują laisvę ves?

Kokio tabako daugiausiai tel­
pa į pypkę? — Svetimo.

Paslaptis moterims labai sun­
ku išlaikyti. Jos uždustų ir truk 
tų jei kam nors neišsipasakotų.

Iš okupuotos Lietuvos atėjo 
' toki žinutė. Nazių gestapo teis­
mas pasmerkė mirtim vieną as­
menį už pabėgima iš koncentra­
cijos stovyklos.

Kuomet jam liepė išreikšti 
paskutinį norą, nuteistas papra­
šė įrašyti į nazių partiją.

— Kodėl tu to pageidauji?—

Ką Reiškia Žmonėm: 
Laisvė Ir Del Ko Ji 
Ginama

Rašo Dr. S. Biežis

Šis žiaurusis karas, kuris 
tiek daug aukų reikalauja, yra! 
vedamas vis del tos pačios šven . 
tos laisvės demokratiniais prin- Į 
cipais pagristos, kad žmonijai i 
nereikėtų vergauti. Mes atsime 
nam tuos laikus, kada mūsų 
tėvai ir protėviai buvo sodina-

,’ienok mes. gyvendami šioje 
x<-svės šalyje, privalome dėti 
visas pastangas už juos kalbėti 
ir neatleidžiamai kovoti iki Lie 
tuva vėl taps pilnai laisva val­
stybė. Lietuviai amerikiečiai, y- 
pač pastaruoju laiku intensy­
viai dirba visokiais kolektyviais 
būdais. Vienas iš tų būdų kaip 
tik yra rengiamas paminėjimas 
apvaikščioti sidabrinę sukaktį 
Lietuvos Laisvės Varpo, kame 
skaitlingai susirinkę dar syki 
galėsime viešai pareikalauti at­
statymo Nepriklausomos Lietu­

Geri Liudininkai

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. | del takelio ir mažas kelmelis

Vienas žmogus padavė į teis­
mą savo kaimyną už lopetos 
pavogimą. Teisme teisėjas už­
klausė skundiko, kuom jis gali 
tą patikrinti.

— Aš galiu pristatyti žmogų,

mi kalėj imuosna bei siunčiami 
šaltan Sibiran vien tik dėlto, 
kad jie lietuvišką žodį, lietu-

vos.
Kam šis idealas yra Šrti prie 

širdies, esate kviečiami atsilan-

_ -------------------- Į neapverčia didelio vežimo!

Anie Rimt ■ is Žmones ir Nerimtus Dalykus dabar bandys landžio.
' TI PAS VISUS

Į kuris matė kaip anas ėmė lo­
peta.-

Kaltinama tuč tuojau atšovė:
— Ponas tęįsėjau. Aš galiu

ano konferencijos, kurioje dalyvavo prez. įRoo^e- __ . x x.. .r • . * . -,•> S- i Komunistų partijos konvenci-
eras Churchill ir, diktatorius Stalinas, : denjokra-1 jo> kurf neseniai jyyko New 
Įsas kaž kaip apkurto. Tų gražiųjų laisvės mėlio- Yorke, nutarta likviduoti parti- 
< girdisi. Priešingai, pasireiškia balsai, kurie Ine-ją įr vietoj jos įsteigti tik “aso- 
iju pokarinės taikos giesmėse. ' ciaciją” arba misionierišką drau

atvesti iki 50 žmonių, kurie to 
visai nematė.

Didysis plentas nuo Tauragės 
iki Šiaulių buvo nuklotas 1839 
metais. 1

viška knyga skleisti norėjo. Tie 
patriotai tikrai rengėsi mūsų 
brolius apšviesti ir per apšvie­
tę suteikti daugiau laisvės, lai­
mingesni gyvenimą, .lų daug 
žuvo nuo pavergėjų kulkų, dar 
daugiau mirė ištrėmime. Vie­
nok Vasario 16 diena. 1918 me­
tais Lietuvai sužibėjo tas taip 
senai lauktas laisvės žibintuvas, 

I kuris tikrai žadėjo lietuviu tau- 
į tai gerbūvi. Lietuviai, paragavę 
j tos brangiosios laisvės, jos ne-

kyti birž. 11-tą šių metų į St. 
Agnes Auditoriją, Brighton Par 
ko apielinkėje. Čia pamatysime 
to Laisvės Varpo repliką, kaip 

, jis atrodo Kaune Karo Muzie­
jaus bokšte. Taipgi ten pama- 
i tysime save maršavusius prieš 
Į 25 metus to varpo išleistuvėse, 
judarfruose paveiksluose.

apvilė. Į visai trumpą laika, 
laisve naudodamiesi, parodė 
pasauliui kuone stebuklą. Nes

! kėlusi iš pelenų ir degėsių i ke- 
: lioliką metu atsistojo greta 
kultūringiausių valstybių, dėka 
pirmiausiai laisvės erdvumui ir 
savo darbštumui. Lietuva per 
porą desėtkų metų su viršum 

! savo nepriklausomo gyvenimo 
j aiškiai Įrodė savo sugebėjimą 
į savystoviai gyventi.
I Deja, Birželio 15 d. 1940 m.
visai nelauktai toji laimes gija

Informuoja Visa Europa 
*■

| Anglai užpila Europą ne tik 
Į bombomis, bet ir radio prane- 
, Šimais. British Broadcasting 
I Corporacija, Londone kas diena 
I patiekia 160 pranešimų, 28 kal- 
I bose del 400.000.000 žmonių o- 
' kupuotoje Europoje. Iš tos sto- 
ities duodamos instrukcijos ir 
‘Lietuvai, patariant kaip sabota- 
Ižuoti naziu įsakymus ir kenkti 
jų karinei mašinai.

Traukinio garvežys vidutiniai 
ištarnauja apie 20 metų.

buvo didžiulio kaimyno nu­
traukta bei kūrybiniai gražūs 
darbai sugriauti. Kas liko iš
pirmutinės okupacijos, tą dabar 
naciai netik baigia iš šaknų iš­
rauti, bet tuo pačiu sykiu jie! 
yra rimtai pasiryžę net visą lie-
tuvių tauta išnaikinti nuo že­
mės paviršiaus. Tai tokis mūsų 
tautos tragingas likimas, kurio 
ateitį kas šiandiena galį maty-, 
ti. Nežiūrint skausmų, nežiūrinti 
beviltingos ateities, lietuvis nė­
ra palinkęs pasiduoti. Jis pilnai 
pasiryžęs kovoti iki pergalės.' 
kurią neabejotinai laimės demo-' 
kratinis pasaulis.

Tiesa, Lietuva šiandien yra 
sukaustyta geležiniais retežiais. ’ 
jos piliečiai negali pasireikšti. |

paklausė gestapo agentas.
— Matote, man gaila, kad jus 

sušaudote gerą žmogų. Geriau 
sušaudykit niekšą — nazį.

— Eolas.
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< VISOKIE NUOTIKIAI IS 
Apie i BOSTONO PADANGES

i įvairius

Tris Dieneles
i nintele lietuvybės pėdžia: ja 
kiek galėdami gerbkime, o di­
džiausia pagarba, kai ją bę.tfsvc- 
timybių vartojame.

— Arimantas.

Musų Kultūros Likimas Yra Surištas 
Su Lietuviu Kalbos PalaikymuPer tiltą jojau, 

Nuo žirgo puoliau, 
Purvynėly gulėjau. 
Aš ten gulėjau 
Tris naktužėles, 
Nieks manęs nepamatė. 
O ir atlėkė 
Trys raibos gegelės 
Vidur tamsios naktelės. 
Viena kukavo 
Prie mano kojų, 
Antroji prie galvelės, 
O ši trečioji

«Raiba gegelė 
Kukavo prie širdelės. 
Marti prie kojų, 
Sesuo prie galvos, 
Motutė prie širdelės. 
Marti gailėjo tris dieneles, 
Sesuo trejus metelius, 
O motinėlė, augintojėlė — 
Kolei gyva galvelė.
Marti lydėjo 
Per lygius laukus, 
Sesuo—ik bažnytėlės.
O motinėlė—augintojėlė, 
Iki pat tėviškėlės.

Praleista Dvi Pavardes iStasiulis’ Mr‘ ir Mrs’ Alekna’ 
Mr. ir Mrs. Kesler, Mr. ir Mrs.

I Tumavičius, B. Rimkus, J. Pa­
lionis ir M. Kudurauskas.

Po $1.00: — Prof. Galinis, H. 
Sirbik, Mr. ir Mrs. Rumshis, 

i Mr. ir Mrs. Kropas, M. Tribu- 
lauskas, D. A. Zaletskas, Dr. J. 
Repshis, adv. Cunys, P. Paškaus

Dalykus Aukavusiu So. Bostone *

Burtai Surišti Su Švento 
Jono Naktimi

Vienintele ir Stipriausia be lietuvių gyventi lietu- 
ir su lietuviai gyvena, 
jam netinka žodis lie­
tas žodis syja kas lie- 

Tai nevien protinio 
o ir tarptautybėn pa- 

sapaliojimai.

no Į 

[viuose i 
į o betgi
1 tuvy be,I 

“Lietuvybės didžiausiam jtųviska. 
ramsčiui tautinei tikybai i tinginio, 
išnykus belieka 
ramstis lietuviška-

Anglai Sako: Europos 
Neatiduos StalinuiLietuviška Kalba

Pereitos “Sandaros” laidoje 
, buvo pažymėta kas ir kiek au­
kavo Spaudos Fondui, laike 
mūsų sueigos sekmadienyje, 
balandžio 30 diena. Bendrame 
rašte tapo praleista dvi pavar- |<as, Mrs. Mozuraitis, Mr. Gri­
des, p-no J. Arlausko, kuris au~.]evičius ir $20.00 Liet. Piliečių 
kavo $5. ir pono A. Čižausko— Klubas
$10.00. Labai atsipražau už Jo- Dabar prie progos turiu iš_ 
kią klaidą, kurią nors suvėlin- reįję§|į padėką J. Navadauskui, 
tai noriu atitaisyti. (kuris ypatiškai negalėdamas da-

Prie progos turiu pažymėti, I lyvauti? prisiuntė stambią au- 
i geras tautietis ir biz-|ką. Taipgi Gabija yra dėkinga

- iWorcesterieciui p. Mažeikai ir 
J. Dirveliui už dalyvavimą, .ir 
taipgi jo vedamam “Aušrelės” 
chorui už sveikinimą Gabijos 
vietinę lietuvių radio stotį.

Taipgi Gabija dėkoja gaspa- 
dinėm E. Tumavičienei, Alek­
sandravičienei, M. Budvitienie 
ir J. Arlauskienei, ir visoms' 
mergaitėms, kurios patarnavo 
prie stalų. - — Edviga Kesler.

Londonas. — Pastaruoju lai­
ku anglų vyriausybė sukruto 
užsienio politikoj. Skubotai pra 

nauja Tautų
vienas 

kalba.”
— Kun. J. Tumas.

svirusio
Kad pilkojoj liaudy yra apš- dėta formuluoti 

kurie bevelija j Sąjunga, kuriai vadovaus ketu- 
gryna lietuviška I ri didžiūnai, gelbstint mažes- 
jie dažnai, ir ne-lniems. Kalbėdamas parlamen- 
vartojamų lietu-i te, užsienio ministeris Edenas

mūsų atmintyje, Šv. Jo- 
reik- 
ypa- 
viso- 
pasi- 
nors

kaimo gyventojams, 
jaunimui. Tai buvo 

burtu, 
linksminir 
pamiškėje 
žą, arba 
stebule ir

tin
ir

Kur 
dideli lau 
smaluota!

spėliojimų 
iu vakaras.
sukurdavo
uždegdavo
toje šviesoje šokdavo j°g mūsų

išvakarėse, 
platu lau- 
degindavo, 
ir kitokie

Vaikinai semdavo že-

geras tautietis ir biz- 
> nierius, savininkas valgomų dai i 
I ktų krautuvės So. Bostone ir 
“Clam House” — Braintrie, I 
Mass., p-nas A. Čižauskas už-) 
simokėjo už savo nuolatini skel-! 
bima — $50.00. — Dzūkas.

Jei lietuviam, kaipo atskirai 
tautai beliko kalba kaipo di­
džiausia lietuvybės sargyba ir 
brangenybė, tai lietuviai turi­
me ta lietuvybės brangenybę, 
kaipo likusia vienintelę tautinę 
pėdžią gerbt.

čiai tinginių, 
darkyta, negu 
kalba kalbėti; 
bežino rečiau
višku žodžiu, bet asmeniui mo-!pareiškė, jog Britanija nemano 
kančiam ir linkusiam viešai pa-j pavesti Europos Stalinui.

Kitur, Šv. Jono 
mergaitės išeidavo i 
ką, rinkdavo žoles ir 
kad užderėtų rugiai 
dalykai.
mę nuo kelio ir barstydavo po 
pieva, kad ji būtų derlingesnė.

Mūsų protėviai tikėjo, jog tą 
naktį pasirodo Laumės ir eina 
Į upes maudytis, 
su jom ir išgirsti 
daugelis merginų 
davo i vandenius

Iš Gabijos Jubiliejines 
Vakarienės

skamba dabar kaip 
o vie- 
tikėta. 
ir

Kad susitikti 
ką jos kalba, 
irgi pasiner- 
ir klausyda­

vos koki vyrą joms išpranašaus 
Laumės.

Visa
graži pasaka vaikams, 
nok seniau i ta šventai 
Mainosi laikai, mainosi 
žiūros.

Gegužio 7-tą d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečiu Kliubo svetai­
nėje Įvyko Gabijos jubiliejinis 
vakaras atžymėjimui 30 metų 
veiklos lietuvių kultūriniame 
darbe ir sykiu pagerbimui 
su mirusių kompozitorių 
rausko ir S. Šimkaus.

Lankėsi Pas Tėvus Leit.
Kass-Kasmauskas

Šie Montello, Mass. 
Veikėjai Aukavo

M.
mū-
Pe-

pa- dir-

Išvyko i Pietini Poliu

anglų tyrinėtoju, 
karo pabaigos, išvyko 
Poliu tyrinėti gamtos 
Jie tikisi išbūti prie 
bent pora metų, stu- 

ora, radio veikmę, 
judėjimus, žuvų rū-

Sykiu jie ištirs spė-

ne
laukdami 
į Pietini 
paslaptis. 
Antartiko 
dijuodami 
paukščių
šis ir pan. 
jamus didelius žemės turtus to­
je ledų ir sniego viešpatijoj.

Atsargumas Kaulų Nelaužo

Viena Chicagos moteriškė su­
sipažino su Joseph Spencer, ku 
ris sakėsi paeinąs iš Middle­
town, Conn. Kai jiedu nusitarė 
vesti, tai moteris pasiuntė tele­
grama to miestelio policijai, 
prašydama patyrinėti jos būsi­
mo vyro praeiti.

Pasirodė, jog J. Spencer prieš 
keletą mėnesių pabėgo iš kalė­
jimo ir policijai kaip tik ir rei­
kėjo 
lange

ir
paren-
bet a-

Nors mes, gabijiečiai, 
bom išsijuosę, kad mūsų 
girnas būtų sėkmingas, 
naip tol nesitikėjome tokių pa­
sekmių, nes pasekmės viršijo 
pastangas. *

Publikos prisirinko pilna sve­
tainė ir didžiumoje buvę gabi­
jiečiai, kurie del Įvairių gyve­
nimo aplinkybių nebegali akty­
viai veikti su mumis. Bet vis 
viena, jie trokšta, kad jų jau­
nystės dienų sutverta organiza­
cija nenustotų veikusi.

Taigi šiuomi atveju, gerbia­
mieji dailės mylėtojai, turiu 
pasakyti, kad mes, jaunoji kar­
ta, jūsų neapvilsim, tęsim jūsų 
pradėta darbą kol mūsų vaikai 
pavaduos mus. Vardan jūsų ir 
mūsų Gabijos tariame nuoširdų 
padėkos žodi už taip skaitlingą 
dalyvavimą ir sykiu už paramą 
mūsų dailės srityje.

Dabar keletas žodžių link pa­
ties vakaro. Jo vedėjas, Gabi­
jos pirm. S. Kontautas pasakė 
Įžanginę kalbą ir paskiau per­
statė Gabijos pionierių S. Moc-

Sūnus Jono Kasmausko, 
vininko Boston Instrument Co., 
— leitenantas Jonas Kass.Kas- 
mauskas buvo atvykęs į Bosto­
ną aplankyti savo tėvelius ir 
dalyvauti Alenos Mockiutės 
vestuvėse. Šiuo metu jis yra 
priskirtas prie West Point.

sa-
Parama Spaudos Fondui

su-

Mass. Bandys Pralenkti 
New Yorko Valstiją

Konferencijon Laukiama Poros 
Šimtų Delegatų

Mass, valstijos lietuvių orga­
nizacijų atstovų konferenja į- 
vyks sekmadienyje, birželio 11 
dieną, Municipal Hall, So. Bos­
tone. Pradžia 1 vai. vakare. 
Visoms draugijoms, kliubams ir 
kuopoms yra išsiuntinėti pa­
kvietimai ir visi skubinasi iš­
rinkti delegatus.

Gana 
atsiusti G 
Lowell, 
lonijos,
mas pasireiškia stipriau. Išviso, 
spėjama, suvažiuos virš 200 
legatų. Mūsų veikėjai yra 
siryžę pralenkti New Yorką 
rinktų auku skaičiumi ir
būdu palaikyti antrą vietą vei­
kimo konteste. Jei tas mums 
pasisektų, tai pirmoje vietoje 
stovės Illinois, o antroje —Mass, 
valstija. — Brockionietis.

stiprią atstovybę žada 
Worcesteris, Montello, 
Lawrence ir kitos ko- 
kur lietuviškas judėji-

ALT. Sandaros 24 kuopos 
sirinkime, kuris įvyko pabaigo­
je balandžio mėnesio, buvo at­
silankę ir netikėtas svečias — 
“Sandaros” redaktorius M. Val­
dyta. Po mitingo Įvyko vaišės 
ir pasikalbėjimai. Kiekvienas 
dalyvis buvo puikiai pavaišin­
tas šviežiai pagauta žuvimi ir 
visokiais gėrimais. Visoms ce­
remonijoms vadovavo darbštus 
kuopos pirmininkas p. K. Jur­
geliūnas.

Kuopos nariai neužmiršo ir 
mūsų spaudos fondo sudedami 
$27. Aukavo sekančiai:

Vincas Zinkevičius___ $5.00
A. Patelčius _________
Kastas Jurgeliūnas — 
Juozas 
Petras 
Mikas 
Vincas 
Mikas
Pranas Bagužis .
Vincas Šarkis __ 
Tadas Rasevičius
I. Petrauskas 
Juozas 
Tarnas 
Petras
Jonas Voveris___
P. Tamulevičius __
J. Mickevičius ___
J. Medžiauskas__
Leonas Shakis___
A. Strumskis ____
A. Jezukevičius __
Jurgis Samsonas _
Širdingai ačiū visiems tiems, 

kurie prisidėjo parėmimui Spau 
dos Fondo. Montello, Mass, san- 

ariečiai puikiai gyvuoja,
ningai veikia ir už tai turi kuo- 
geriausių pasekmių-. — Narys.

Samuolis . 
Kaziukonis 
Navickas _ 

Lingis __
Biekša___

Tačiau svictur gyvena lietu­
viai, mažu pamažu perėmė tū­
lus svetimžodžius, kurie lietu­
višką kalbą ne turtina, o tik 
susina; ta darydami teisinasi, 
kad tai būtina pažangos raida. 
Jei kūniškai sustingęs randa 
pasiteisinimą neveikiai ar dryb- 
sai, tai keleriopai lengviau pa- 

Isiteisinti protiniam tinginiui; 
nė nemąstęs stverias kitos kal­

ybos žodžio sakydamas kad lie- 
įtuvisko nėra; vartoja žodžius, 
kokie pakliūva ant liežiuvio, 
tas tinginiui lengva ir patogu, 
maišo angliškus žodžius, nė ne- 
jausdams, kad jaukia kalba kai 
dagioji jovalą.

jreikšt, sarmata lietuviškus žo­
džius pamiršt, ir neatleistinas 
prasižengimas juos neigt. Nei­
gimu rodome nepagarbą lietu­
vybei, ir liekame pavyzdi pri­
augančiai lietuvių kartai. Jei
gi lietuviška kalba beliko vie- Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Šis užtikrinimas gali žymiai 
paveikti i suomius, vengrus ir 
rumunus, kurie kovoja drauge 
su vokiečiais vien tik del to, 
kad bijosi Sovietų Rusijos.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

susekti ir grąžinti į be-; kų, kuris savo aiškia kalba per- 
I bėgo Gabijos istoriją, surištą 
’ su velionio M. Petrausko dar­
buote ir nuopelnais dailės ir 
kultūros srityje. Taipgi komp. 
St. Šimkaus gyvenimą ir jo pa­
sišventimą lietuvių liaudies la­
bui vaizdžiai nupiešė.

Pagerbimui mūsų mirusių 
kompozitorių, S. Mockus papra­
šė visų atsistoti ir tuomi už­
viešpatavo tyla, padarydama 
gailesčio jausmų, ne vienam 
kompozitorių draugui ašara per 
veidą nuriedėjo.

Po jo kalbos, Gabijos Choras 
vadovaujamas S. Pauros sudai­
navo keletą minėtų kompozito­
rių dainų.

Taipgi kalbėjo ilgametė gabi- 
jietė ir nenuilstanti visuome­
nės darbuotoja Edviga Tumavi- 
čiehė ir jos iniciatyva Gabijos

Istorikams nepasisekė surasti jubiliejaus proga aukavo sekan 
kas yra tikruoju akinių išradę- čios ypatos, po $5.00: — Mr. ir 
ju. Vieni- spėja, jog kinai, kiti Mrs.^G. Stukas, Mr. ir Mrs. S. 
tikrina, jog akiniai pirmiausiai. Mockus, Mr. ir Mrs. Namaksy 
pradėti vartoti Indijoj. Europo- ir V. P. Jankus, 
je jie pasirodė apie 8-tą 
meti. Yra užsilikęs iš tų 
paveikslas, kuris parodo 
pirklį, dėvint- akinius.

Iškasinėjant 
griuvėsius 
vo atrasti

de- 
pa- 
su- 
tuo

Pasirodė Dvieji Stebuklai

Stebuklingų apsireiškimų skai 
čius dar padidėjo. Nelabai se­
niai Ipswich, Anglijoj, kun. Ha­
rold Green pamatęs aukštybėse 
Kristaus paveikslą. Nenorėda­
mas tikėti savo akims, jis pa­
sišaukė visa šimtinę kitų žmo­
nių, kurie ta viską patvirtino.

Neapoly, Italijoj, pasirodęs 
kitas stebuklas. Po 22 valandų 
meldimosi, to miesto katedroje 
ant Šv. Jeronimo stovyklos pa­
sirodęs raudonas, judantis krau 
jas. Pamaldingieji įžiūrėjo tame 
geras pranašystes.

PAIEŠKOJIMAI

Kas Yra Akinių Išradėjais?

Lietuvos Konsulatas Chicago- 
je paieško:

JONO TUMO, kuris gyvena 
ant Sawyer Avenue, Chicagoje, 

ir VIKTORIJOS KARVELIE- 
NĖS (gal Karvelis), savo laiku 
gyvenusios 1224 S. Rockwell 
St., Chicagoje.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji 
atsiliepti į

Lietuvos
30 N.

prašomi tuojau

Konsulata, 
La Salle St.
Chicago 2, Ill.

Jenčiūnas 
Miliauskas 
Vaičiūnas

2.00
2.00
1.00

.50

.50 I

.50
1.00 j 

.50
1.00 |
1.00 j
1.00 j 
1.00 I 
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

vie-

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

Po $2.00: — Mr. ir Mrs. L.šimt-
laikų 
vieną, galėjo tarnauti kaipo akiniai.

■ 13-tam šimtmetyje Florencijos
Trojaus miesto' vienuoliai jau mokėjo išdirbi- 

, Mažojoj Azijoj, bu-(nėti akinius ir už gerą kainą 
šlifuoti stiklai, kurie parduoti.

man

Tiesos Pasakymas

Būk taip geras, paskolink 
10 dolerių.
Matai, brangus drauge, 
j mane atvirai kalbėtum,"kad

tai gal ir paskolinčiau.
— O kaip turiu kalbėti?
— Reikėjo sakyti: buk taip 

kvailas, paskolink man dešimts 
dolerių.

Negeriau ir su “literatais”, ir 
jie tingėt labiau linksta, negu 
galvot. Savo tingėjimo pateisi­
nimui, jie jie randa, kad lietu­
viški žodžiai pasenę, nebsupran- 
tami arba — nauji-nežinomi, 
pažangai neatsaką; kad jie mie­
liau griebiasi svetimos kalbos 
žodžius kaipo artimesnius; ka­
da nėra po ranka kūjalio, grie­
biasi akmenio viniai Įkalt.

Tu®xi “literatai” tiek nulervo- 
jo tarptautinėj ūkanoj ir surado 

i

kad žodis lietuvybė esąs nerei­
kalingas. Toks jų manymas 
tiek nuosaikus, kiek kad saky­
tume orija nereikalinga, nors 
be oro nė valandėlės negyven­
tume. Tas žmogeina nei nema-

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass

iįįr

SMAGI, JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Kontraktorius 324 Broadway
SILVER CAFE

So. Boston, Mass
Ezra?

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
na Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedar crest 1739

“Aplinkinių Keliu į Dangų 
Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymu veltu 
del

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmu Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

adreso prisiuntimo.
H. MILLER

1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

\^4

*■

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CI2AUSKO
So. Boston, Mass248 “E” Street

A. CIZAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite . Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

k

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass

Mi j. *■

■u
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Ne Tiem Taikoma The cBig Push* in Italy
daros seimą tapo paskirti šie. Vokiečiai Turės Greitai VokiečiM rac 
delegatai: p-ni A. Devenienė, a i • n TUf* x damos savo ž
A. Vokietaitienė ir Jokūbas Tre Api i 111 d 1 j t. ik f 11D čįj J

Kam Reikalinga
SMARKUS UŽPUOLIMAS š 
ANT LENKŲ WASHINGTON© 
SPAUDOJE

SOsl

ties. The United Nations 
must not be divided by par­
tisan fanatics.”
Bet partizaniškų fanatikų yra 

ne vien lenkuose, bet taip pat i 
komunistų bei kitų tarpe. Jei 
vietinei bolševikų spaudai valia 
puldinėti ir niekinti tas šalis j 

valdžią, esančią(ir jų 
) pulkininkų kli-j Stalinas turi akį, tai kodėl ki- 

atžala, viduramžio bajorų tai pusei turi būti uždrausta ap- 
ną ir pan. Jie, girdi, mai- siginti?
i .Amerikos vidaus reikalus i 
•sa pamatus Roosevelto 
straciiai.

i krašto sostinėje išeinąs 
,tis “Washington Post”, 
) mėn. 11 dienos laidoje 
i pasmerkė lenkų propo- 
ir jų vyriausybes ant kurių1

1 • X • 1 1 1 1 • i

pat 
kad 

prieš-sovietinę agita- 
\ ienoje vietoje sako-

laikraštis taip 
lenkus už tai,

Polish extremists in 
ly the same way have

Mes ne turim tikslo advoka- 
ad- tauti bile kam, tačiau toks “Wa- 

'shington Posto” straipsnis yra 
labai vienpusiškas ir prietarais 

i nudažytas. Tegul komunistai 
i sustabdo šioje šalyje savo pro- 
pogandą ir likviduoja svetimais 
pinigais palaikomus biūrus, tuo 
met nereikės ir kitiems ege- 

iliuotis su jais. — Demokratas.

are so consumed I 
enmity toward the Rus­
that they are willing.

Patys Muša, Patys 
G voltu Rėkia

French forces, eager for another smack at the traditional foe, have 
taken the spotlight in the big Allied drive in Italy. They struck west­
ward from Castelforte (1) in a sensational assault on Mt. Maio, and cap­
tured the important town of Ausonia, cutting the only road through the 
valley and ripping a hole in the Gustav line. To the south (2) U. S. 
forces drove the enemy from Santa Maria Infante, and northward (small 
arrows) the British Eighth army extended its Rapido river bridgehead.

Išmušti iš stiprių pozicijų 
kalnuose ir stumiami iš trijų 
pusių, vokiečiai nebeįstengs su­
organizuoti naujos apsaugos 
Romos miestui ir greitomis tu-1 
rėš iš jo pasitraukti. Iš visko, 
matyt, kad jie nebandys gintis

ji reikalinga
sc
nu invazijos.

Mirė 24 Vaiku Motina

Pietinėj Indijoj
iir pačiam mieste, nes alijantai simirė moteriškė K. 
juos visiškai apsuptų ir pagau- 85 metų, kuri buvo m 

sūnų ir vienos dukters.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Kazokienei, A. Vokietaitie-

čiokas. Kiti delegatai vyks nuo 
kuopų. Kaip atrodo, tai iš mūsų 
valstijos bus išrinkta nemažai 
atstovų. ■’

Tuom pat sykiu buvo pasita­
rimas savais reikalais ir SLA. 
4-to apskričio valdybos. Taigi 
viena diena buvo atlikta nema­
žai darbų.,

Sandaros antro apskričio val­
dyba dėkoja New Haveno san- tų į maišą, 
dariečiams už pasidarbavimą, 
surengime tokios gražios vaka- > 
rienės. Taigi kreditas priklauso 
šioms ypatomsų V. Kripaičiui, 
A. Žimkui, M. J. Vokietaičiui, 
M. Kvaratiejui, A. Pilvelienei, 
O.
nei, O. Kripaitienei ir kitoms. 
Bankiete patarnavo p-lės: Edu- 
kė Pilveliutė, Aldona Žimkiūtė 
ir Alena Svarčiųtė. Šios lietu­
vaitės visuomet patarnauja pa­
našiuose parengimuose. Jų -tė­
veliai yra geri lietuviai ir nuo­
širdūs darbuotojai.

Taigi dar kartą ačiū 
kurie rengė šį bankietą, 
kurie atsilankė ar šiaip
nors prisidėjo prie jo pasiseki­
mo. — A. Vokieiaitiene.

Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

tiems, 
tiems, 
kuom

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų 
________________________________•

prccise
carried their feud against the 
Soviet Union over to Ameri-

They 
with 
sians
even to destroy the coalition I _______ .
without which the Axis can-j Mūsų tautininkai pradėjo ei- 

t successfully be overcome. lietuviškų bolševiku keliais.
recently, for example, Bolševikai, kurie pradžioje šio 

Ignacy Matuszewski pu-^kar0 nazius ir fašistus,
ed in two important F°“ j dabar kitus pravardžiuoja na- 
Įanguage new<pap<ys in ’ 
country a series of arti- 

called ‘Your Sweat”.
- told Polish-American1
workers, in effect, t-iatjkacĮ nk tautininkų partija, kąip 

contributing to American 
uction they were contri-į 

buting to the 
their countrymen in Poland 
‘Is Russia winning? Yes 
thanks to Polish blood, En- Į 
glish stout heart and your 
sweat’. Of lend-lease he re­
marked that

r
Just 
one 
bl is!
lish- 
this 
cles

ziais ir fašistais.
“Dirva” visą laiką smerkusi 

partijas ir purvinusi demokra­
tija, norėjo įkalbėti lietuviams,

Ikad nazių Vokietijoj, arba fa- 
išistų Italijoj turi būti. Dabar 

enslavement of j paklauSykit ką “Dirvoje” K. S.
’ j K. (Kazimieras S. Karpavičius- 
(Karpius) kalba apie kitus:

“Jeigu jie (žinoma, ne tauti­
ninkai — Red.) dirbtų su min­
timi Lietuvai 
tu kaip visi 
gali išsitekti 
ganizacijomis 
tuvai padėt. Tiktai siauri sava­
naudžiai gali griebtis fišistiškų
(gal fašistiškų — “S.” Red.) 
priemonių — viską sau uzur­
puoti.”

Tas kas viršui pasakyta, kaip 
tik ir tinka Karpiui ir kitiems 
tautininkams. Nes tik jie ir ne­
gali išsitekti ir sutilpti bendra­
me darbe su kitais. O kaslink 
primetamo Amerikos lietuviams 
fašistu vardo, tai lietuviškieji 
bolševikai irgi vadina naziais

it is ‘high time 
think whether 

Weapon for Victory is not 
becoming Weapon for Def­
eat.’ There is nothing to be 
said of this that it is straight 
Nazi propoganda — perform­
ing the work of Dr. Goebbels 
in America.”

Connecticut Sandariečiai
Šauniai Minėjo Jubiliejų

Bankiete Dalyvavo 
Žymiu Veikėjų Iš 
Įvairių Kolonijų

gegu

galbėt, jie maty- 
Lietuviai gražiai 

su visokiomis or- 
kurios nori Lie-

Praeitam sekmadienyje, 
žio 21 d. Lietuvių svetainėje į- 
vyko tikroji Connecticut san- 
dariečių ir jų draugų šventė, tai 
yra minėjimas 30 metų Sanda­
ros jubiliejaus. Suruoštam ban­
kiete dalyvavo daug svečių. Y- 
patingai puikiai pasirodė Wa- 
terburiečiai, užpildydami vieną, 
ilgą stalą. Daug buvo iš New 
Britain, Hartfordo, Ansonijos ir 
kitur. )

Baigiant vakarieniauti, pro­
gramą pradėjo p. A. Žimkus. 
Taręs kelius žodžius, jis pakvie­
tė kalbėti p. M. J. Vokietaitį. 
Pastarasis paaiškino šio jubilie­
jaus reikšmę ir 
nominavo 
apskričio 
Trečiokas 
kalbą ir
eilę svečių, tarpe kurių buvo 
ir vietinis klebonas, kun. G.

Gredečkas. Pastarasis pasakė 
įspūdingą kalba, atpasakodamas 
ką jis buvo patyręs lankydama­
sis Lietuvoje ir ragino lietuvius 
dirbti vienybėje ir sutarime.

Sekanti kalbėtoja, poni A, V. 
Devenienė išreiškė daug jaudi­
nančių minčių. Ji priminė, jog 
Lietuvos žmonės laukia iš ame­
rikiečių lietuvių paramos ir už­
tarimo. Jos kalba buvo palydė­
ta gausingu rankų plojimu.

Paliuosavimas mėsos nuo kiu 
ponų, esanti klaida. Tokią nuo­
monę išreiškė Kainų Adminis­
tracijos Ofiso patarėjų taryba. 
Daugelis dabar mano, jog mė­
sos užtenka ir nusistebi, kai jos 
negauna užtektinai. Tikrenybėj 
jautienos ir avienos nėra užtek­
tinai. Kai kur trūksta ir kiau­
lienos.

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškoj 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

toasmasteriu” 
p. Jokūbą Trečioką, 

pirmininką. P-nas J. 
patsai pasakė įdomią 
vėliau pakvietė visa

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

straipsnio tono matyti, jog 
neužgimė vien tik redakci- 
kambariuose, bet jį atpūtė 

ii iš kur nors toliau. Gal 
tas kas čia pasakyta apie 

ica Matuszewski yra teisin- 
tačiau pagal vieno negali-
spręsti apie visus lenkų pu-!jr fašistais visus tuos lietuvius, 

blicistus ir laikraščius.
Nežiūrint i tai “Washington 

Post” randa reikalo įspėti:
‘ The situation today is a 

challenge first of all to the 
Department of Justice. It is 

ar from the volume of Pol- 
propaganda and the nunv 

’ of Polish propagandists 
circulation in America that 

Foreign .Agents Registra-
n Act has been grossly dis-Įka jis sapalioja:
;arded. It should be enfor- “Kad p. Vaidylai svarbiau
. I
*• kad Grigaitis kontroliuotų SL.A Į
Secondly, the situation is pa žino visi sandariečiai. Jie jau 

a challenge io the Depart-j įtikinti jo kad tautininkai pa­
meni of Sigde. The time has ūme SLA. i savo kontrole, ti- 
come 
notify

i kurie tik drįsta užtarti Lietuva 
ir netarnauja Sovietu Rusijai.

dar kita Karpiaus
Jis ilgame 
pranašauti, jog 
apsilankymas 

valstijbse turėjo tikslo 
sandariečiams, SLA. 
tams, nebalsuoti už adv.

Štai 
monė. 
baudo

nesą- 
rašte
Vai­

savo
M.
rytinėse
įkalbėti 
delega- i

Lau-

taipgi, jeigu Karpius mano, 
jog Laukaitis susivienijime ga­
li tą patį padaryti, ką Smetona 
Lietuvoje, jis irgi labai klysta. 
SLA. tvarkosi demokratiniais 
principais ir jokia vieno asmens 
diktatūra negali būti.

Pirmininkaujantis p. Trečio­
kas pakvietė ir visą eilę kitų: 
J. Marčiulaitį, V. Bujanauską, 
p. Radzevičių, iš Ansonijos; an­
tro apskričio sekretorių p. A. 
Grantą, iš Waterburio; p. P. 
Montvilą, p. A. Brinių, iš New 
Britain, Conn. P-nas B. Veclei- 
kis, iš Hartfordo, sveikino visus 
svečius ir dėkojo už skaitlingą 
atsilankymą. Kiti Hortfordiečiai 
p-nas Labanauskas, p. Vaikys 
irgi buvo įšaukti pakalbėti.

Linkėjimus iteikė ir visa ei- 
lė vietinių: V. Kripaitis, A. Žim 
kus, V. Alksninis, P. Tamuliū- 
nas, A. Vokietaitienė, p-ni Kru- 
gelienė, iš Waterburio ir moky­
toja Ona Žemaitaitienė. Jei 
riu vardus būsiu praleidusi, 
malonėkite atleisti.

Baigus programą, svečiai 
vo fotografuojami. Ta 
p-nas Tamulis su savo 
nišku aparatu.

Prieš vakarienę buvo
čio valdybos pasitarimas. Į San-

Tačiau, vasarai praėjus situ­
acija gali pasikeisti Į gerąją pu­
sę, nes farmieriai prisius dau­
giau gyvulių į skerdyklas.

Prie kopūstų bliudo — vyras, 
prie dalgio — svirplys.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St
ku-
tai

bu-
atliko

moder-

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau

įrengta.
. 420 WEST 63RD STREET 

apskri- Englewood 5883-5840

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate
Commercial & Residencial

Insurance

2506 W. 59ih Si., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3212 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Sav.

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd St., Chicago.

Nebus Niekur Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

Dar viena Karpiaus nesąmo­
nė, kur jis tvirtina, kad Vaidy- 

i la bando įkalbėti sandariečiams 
Įkaiti būsimam SLA. seime. gaį nebalsuoti už Laukaitį. Jeigu 

i sandariečiai agitavo ir balsavo 
Į už Laukaitį kuopų susirinki- 
iinuose, tai jie už Laukaiti bal- 
Įsuos ir seime. Ne bent p. Lau- 
; kaitis nueitų Karpiaus keliais. 
■Bet aš tam netikiu. P-nas Lau- 
katis yra rimtas vyras ir pilnai 
tinka būti SLA. prezidentu.

AUTOMOBILISTAI!

Secretary Hull to
Polish Govern- 

its agents must 
ing in our inter- 
Finally and most

the 
that 

cease medd 
nal affairs,
important of all situation is 
a challenge to the bona fide 
Americans of Polish origin 
and ancestry.

They can best demonstrate ^ų kontrolę, 
their devotion to the land of'tlll- 
their adoption by renouncing 
any leadership which would 
put alien interests ahead of 
those of the United States. 
America must not be allow­
ed to become a battleground 
for ancient European enmi- • iaUks.

krai su Vaidyla nesiskaitys. o 
Grigaitis be Vaidylos bejėgis.”

Pirmoj vietoj mes nemanom, 
jog Laukaitis yra toks tautinin- sižiūrėti, kad tautininkai 
kas, kaip kad Karpius. Bet jei-'kirstų šposo, kaip kad jie pa
gu jis ir būtų tautininkas, tai ( darė Detroito seime balsuoda 
vieno tautininko atėjimas
L. A. pildomą taryba dar nereiš 1 seime

Bet aš patarčiau Vaidylai ap- 
neiš-

mi už Bagočių, arba Scrantono 
už Jurgelionį, prieš

kia, jog SLA. pateko i tautinin- Vitaiti. Tautininkai gali balsuo
K.. ___ 1- T>______ T -X- f . . . V T , ... . ,P-nas Laukaitis ti prieš Laukaiti ir pasakyti, 
turės tik viena balsą iš septy- sandariečiai nebalsavo už Lau- 
nių. Kad paimti SLA. į savo kaiti. Nes visa tautininkų šių 
kontrolę, tautininkai turėtų ma dienų politika panašiai sukasi, 
žiausiai pravesti bent keturius Ką jie patys daro, tą primeta 
savo žmones; turėti didžiuma kitiems.
pild. taryboj. Bet mes Karpiu-
ką užtikrinam, kad jis to nesu- į • Lietuviai išeiviai sudaro svei- 

i kiausią tautos elementą.

Bazooka.

KUOMET JUMS REIKALINGA:
Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 

Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators
Kreipkitės pas Brolius Vaišvilas į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

♦

OAI
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės, ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St. Chicago, HI.
AGENTAI:

Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

TAVERNŲ
SAVININKAI

2 0*1111111 iiiiiraniiiiiiiirauiiiiiiinfflii iiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiffiiiiiiiiiiiiiisii >♦

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NA 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI LEISKITE M 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PA* 
LEMŲ.

. DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DAKB.4, 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT 
IR Aš JUMS PARODYSIU
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PI

KURĮ JUS 
PAS MANE 
UŽBAIGTUS

JOL
OF

31-

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6^16 S. Western Ave. Tel. Gnntphi



.SANDARA

Kai Susirinkęs Chicagos Ir
Apielinkių Parlamentas

Jo-Anna Kukliai Mine io [Nej'«ai truku,s » vėl sugr,ūž° į
limo Diena

I ankstyvesnę, linksmią nuotaiką; 
tokioje mes ją ir palikom.

Tikiu, kad ši varduvių diena 
pasiliks ilgesniam laikui jos 
mintyje. — Svečias.

at-

Reporterio įspūdžiai iš 
Visos Dienos

lie-
esu

“Tai buvo įspūdingiausia 
tuvių konferencija, kokią aš 
kada nors matęs Chicagoje” — 
pasakajo vienas senukas dele­
gatas. Kita moteriškė jausmin­
gai aiškino: -Viskas buvo taip 
gražiai, turtum ištraukta iš ko­
kios nors pasakos. Štai ką pa­
daro lietuviu vieningumas...”

J. Byanskas ir Šv. 
Akademijos grupė, 
buvo trumpas, bet

įuomonių teko girdėti 
delegatu, išbuvusių 

a ir vakarą Lietuvių 
►j. Ne visi, žinoma, 
ii galvojo, kaip anuo- 
aikurie blaiviau įver­

tino ir reiškė tik bendro pasi­
tenkinimo. Vienok ir jie širdyje 
jautė smagumo, kad viskas pra- 
ėio geriau, negu buvo tikėtasi.

Reporterio akis kritingai sekė 
konferencijos eigą. Ir po visų 

skaitlingų įspūdžių galima 
įsakyti štai kas. Delegatus su- 
vėjo gražiai išpuošta scena, 
lUgvbė vėliavų svetainėje; pen 

Šimtai atstovų; Dariaus-Gi-
no legionierių posto bubnų ir Įdirbo labai sklandžiai ir nuošir- 

trimitų orkestrą, šauniose uni- džiai.
formose; dienotvarkės turinin­
gumas ir pavyzdingas vadova­
vimas. Sudėk visa tai į krūva Į Vienas šios konferencijos už- 
ir gausi tikruosius konvencijos davinių buvo sutverti Amerikos 

Lietuvių Tarybos skyrių Chica- 
vi- goję. Tas ir buvo atlikta išren- 

Ca-Įkant 21 atstovą: Kun. I. Alba- 
In-. vičiu, Dr. P. Atkočiūną, V. Ba- 

Dalen, 
; norais, (p-lę Helen Domkiutę, Dr. K. 
Pridėjus Drangeli, P. Gribiene, C. Kairį,

pa 
ža

P-nas P. Aleksynas 
Rockford, III. Prisiuntė 
$100 Liet. Konferencijai

Žinių” zeceriu ruošiasi persi­
kelti į So. Bostoną.

Dabartinis laikraščio savinin­
kas ir redaktorius S. 
nas žada prigelbėti 
žmonėms, tačiau nuo 
vadovavimo jis yra 
nusitaręs pasitraukti.

Michelso- 
naujiems 
aktyvaus 
galutinaivimas, po kurio sekė himnai. 

Paskutinė sesija užsidarė 6 vai. 
vakare.

Palaukus valandą ar trupu­
čiuką daugiau, prasidėjo kon­
certas, dalyvaujant solistui A. 
Braziui, kuriam akomponavo 
p-lė Helen Domkiutė; solistei 
Albinai Kaspariutei, kuriai a- 
komponavo 
Kazimiero 
Programas 
įspūdingas.

Po koncerto buvo šokiai ir 
pasikalbėjimai. Delegatai disku 
savo apie dienos įspūdžius ir 
arčiau susipažino vieni su ki­
tais. Kai paskutiniai apleido ( 
svetaine buvo jau arti 12 va- j 
landos nakties.

Tokie tai mano trumpi įspū­
džiai iš tos konferencijos. Vie­
nas rengimo komisijos narių A. 
D. Kaulakis nuėmė spalvuotus 
“movies”, kurie gal būt aiškiau | 
pasakys negu paprasti žodžiai 
tos dienos iškilmių eiga.

Reikia pasakyti, jog rengimo I 
komiteto valdyba ir komisijos )draUg§j

Suorganizavo Tarybos Skyrių

įspūdžius.
Delegatų buvo atvykę iš 

sur. Jų buvo net iš tolimos 
lifornijos, Misouri valstijos,
dianos, Wisconsino ir Michigan. | landa, P. Čižauską, P. 
Keliavo žmonės gerais 
patriotizmo vedami.
Chicagos ir visos Illinois orga-jA. D. Kaulakį. P. Millerį, Dr. 
nizacijų delegatus susidarė pla-!A. Montvida, p-lę E. Mikužiūtę, 
ti reprezentacija, koki retai te- A. Narbutą, Ig. Sakalą, kun. A. 
susirenka.

Konferencija prasidėjo
vai. iš ryto. Pirmiausiai Dariaus 
Girėno legionierių postas ir jų 

įžanginę cere- 
sudainuoti abu 
Albavičius 

Pirmininkas
I.

P-LĖ JOAN WOMANAITĖ

Praėjusiam antradienio vaka­
re, p-lė Joanna Wodmanaite, 

[savųjų ir keletos pašaliečių 
je kukliai atžymėjo šių 

metų savo varduvių dieną. Įdo­
mu pažymėti, kad tą vakarą 
jai teko pergyventi kelios ypa­
tingos scenos.

Sandi, p-nią E. 
10:30 1 latoriu. Dr. A.

Neužilgo jie

Samienę, A. 
Zimonta.

susirinks ir

Za-

at- 
Dr. 
žo-

orchestra atliko 
moniją- Paskiau 
himnai. Kun. 
kalba malda.
K. Draugelis ištaria keletą 
džiu apie konferencijos tikslą 
ir uždavinius. Nominacijų ko­
misijoj jis paskiria Dr. 
montą. Dr. A. Montvida 
Čižauską. Tie trys vėliau 
navo prezidiumą ir kitus 
>ūnus, kuriuos delegatai

pa- 
siskyrstys pareigomis. Atrodo, 
jog tai bus labai geras “team­
work”, kuriam į pagelbą bus 
pašaukta visos vietinės organi­
zacijos. — Alfa.

Apsidžiaugusi gautomis, ir 
netikėtomis dovanėlėmis, vaiši­
na svetelius; čia kalbasi telefo­
nu, kuris staiga nutrūksta. Jo­
anna nusiminė — nelauktas in­
cidentas užgavo jos širdį ir už­
temdė linsmia nuotaiką. Pasi­
darė pauza. Po valandėlės vėl 
sekė kalbos, tik skirtingo tono 
— apgailestavimas įvykio.

Bet štai vėl telefonas —atsi­
prašymas. Joanna susijaudina, 
apsiverkia. Nusišluosčiusi aša­
ras stengiasi užmiršti įvykusį 
incidentą ir vėl vaišina svečius.

A. Zi- 
ir F. 
nomi- 
parei- 
užtvir

______ ra

Vienos Žmonos Užtenka ||
Kiekvienam Vyrui

Taip vadinami “Vėlesnių Lai­
kų Šventieji”, susispietę Salt 
Lake City, buvo nusprendę, jog 
jų religija leidžia turėti dau­
giau negu viena žmona. Ir jie 
įsigijo bent po keliolika ju. Bet 
šiomis dienomis federaliam tei­
sme tie ambitiški vyrai buvo 
nuteisti nuo 1 iki 3 metų kalė­
jimo.

Kai teisėjas išnešė nuospren­
di, tai viena žmonų suriko: 
“Dievo bausmė kris ant jūsų, 
teisėjau, jeigu jūs pasmerksite 
tą vyra”. Už toki grasinimą ta­
po nuteista vienai dienai kalė­
jimo.

m

Dalyvavęs pereito sekmadie-1 
nio konferencijoj, p-nas P. G. 
Aleksynas, iš Rockford. Ill. pa- 

l sižadėjo aukoti $100. Tą savo 
'pažadą jis išpildė prisiųsdamas 
' čeki ir tokio turinio laiškutį:

“Štai ta auka, ką vakar paža- 
! dėjau. Gaila, kad riėištesu dau­
giau aukoti tokiems geriems 
tikslams. Tikrai esu dėkingas 
jums ir visiems kitiems, kurie 
dirbate šį prakilnų darbą Ame­
rikos laimėjimui ir išlaisvini­
mui Lietuvos. Linkiu geriau­
sios sveikatos ir ištvermės jūsų 
darbuose.

Su pagarba,
— P. G. Aleksynas.

“Keleivio” Pervedimas 
Kai Kam Sudaro
Nemažą Problemą

Ke- 
perėjimas į kitas rankas.

Lenky Kariškiai
Įspėja Savo Valdžią

Krašto Apsaugos Minisierio 
Pareiškimas

Londonas. — Lenkų valdžio­
je tebesitęsia Zrizis. Tautinė Ta­
ryba, kuri eina parlamento pa­
reigas, pareikalavo prezidento 
Raczkiewicz, kd tas prašalintų 
karo ministerį Kukiel ir atsta­
tytų karo vadą Sosnkowski.

Bet pastareiji du nemano 
sileisti. Tarybos posėdyje 
nisteris Kukiel įspėjo, jog
gu įr toliu bus reikalaujama 
jų prašalinimo, tai iš to “bus 
padaryta atsakančios išvados”.

Kitaip sakant, taryba galės 
būti paleista ir nauja nepaskir­
ta/? Kuo toliau, tuo daugiau len- 

h<ų kariškiai įgyja įtakos pačio­
je valdžioje.

nu- 
mi- 
jei-

So. Bostono savaitraščio 
leivio 
greičiausiai į Lietuvių Sočia- j 
listų Sąjungą, sukelia kai kam | 
nemažai galvosūkio. Kiek teko 
patirti, vienas So. Bostono real 
estatininkas pasiūlęs už 
kraštį $15,000. Ar jis savo pini-į §av0 pranešimą iš karo de- 
gais būtų pirkęs, ar kieno kito, ’ 
sunku pasakyti.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
centras Brooklyne, gavęs pasiū­
lymą . perimti “Keleivį” dabar 
ješko žmonių, kurie galėtų te­
nai dirbti ir vadovauti. Bet su­
daryti štabą šiais laikais nėra 
lengva, nes kiekvienas kur nors 
dirba. Juozas Stilsonas, kuris 
iki šiam laikui buvo “Lietuvių

LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ

Leit. J. Chapas Vokiečių 
Nelaisvėje

Aurora, III. -r- P-ni J. H. Cha-
ž ta lai- Pas’ 831 Masson Ave., Aurora, c

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Apvaikščiojimas,
Antradieny, Gegužio 30 Dieną, 1944 m 

Pradžia 10-tą Valandą Ryte

PROGRAMAS BUS ĮVAIRUS IR ĮSPŪDINGAS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

KR.
IETKIEWICZ &

l, CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

partmento, jog jos sūnus, Įeit. ,apibrėžė didžiųjų valstybių san 
tykius su mažesnėmis:

“Dabartiniam pasaulinės isto­
rijos laikotarpyje, di žiosios 
tautos neša ant savo p įčių di­
delę atsakomybę. Atei yje jos 
turės sulošti vyresniojo brolio 
rolę, pavartoti savo jėga ; apgy­
nimui jaunesnių brolių 1 jo už­
puolimo ir tuom pat syl u taip 
vairuoti pasaulio likimą, kad 

(apsaugoti mažesniuosius nuo 
! tarpusavinių ergelių ir panau­
dojimo jų diplomatiniuose žai­
dimuose.

“Bendras apsaugos principas 
nereiškia ir neprivalo reikšti 
vien tik didžiųjų valstybių vir­
šenybe. Priešingai, jog 
leisti ir kitiems dalyve 
drame žygyje.”

Juozas Chapas, 28 metų, vairuo i 
toj as skraidančios tvirtovės, pa-I 
teko prieš du mėnesius į vokie-; 
čiu nelaisve.

Vokiečiai Spėlioja, Jog 
Invazija įvyks Danijoj

Vienok Yra Pasiruošę 
Apleisti ir Prancūziją

rodo, 
dau-

mano,

per Daniją, jei ji pasi- 
išsykio suduotų vokie- 
mirtiną smūgi.
naziu vadovybė atlieka 

ir Prancūzijoj, iš

Pranešimai iš Švedijos 
jog vokiečiai nerimauja 
giausiai del Danijos. Jie 
jog alijantai išlips toje vietoje j 
ir maršuos tiesiai į Berlyną. In­
vazija 
sektų, 
čiams

Bet
pasiruošimus 
kurios kraustomi civiliai vokie­
čiai, karininkų šeimos ir visokie 
turtai. Apie vidurį šio mėnesio 
180 vokiečių moterų apleido 
Paryžių ir išvažiavo Vokietijos 
link.

Tautu Saugumą
Didžiosios Šalys Turi
Užtikrinti Saugumą 
Mažesnioms

7 Anglu valdžios narys Ernes 
Bevin, vienoje savo kalbų taip

Phone Virginia 9493

privalo

yra li- 
tium, potas ir sod. Jie gali plau 
kioti vandens paviršiuje.

metalai

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Moterims Trečiadieni i

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

akmenų krosnim.Naujai įrengtas rusiškas kambarys su
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

.e© Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor
T. Zuris, Lietuvos konsulas ■ 
rago j p. P. Daužvardis, p-ni 
ja Barčus, kun. J. Pcuns- 
Platesnį pranešimą apie Lie| 

)S kūrimosi, periodą patiekė 
K. Pakflfckš. Taip atėjo pir- 
valanda ir pietų laikas. 
j skanių užkandžių apati- j 
svetainėj, 2:30 po pietų, dė­
tai susirinko tolesniems; 
jams. Dr. K. Drangelis ati-' 
> antra sesija ir kviečia per-' 

telegramas Į 
ir valstijos!

Hull. J. P. Varkalal 
bonų pirkimą ir už-1 

griežimą sukelti pustrečio mi­
mo dolerių karo bonams. L. minius 
mutis atpasakoja Amerikos j medžio galima padaryti tokią 
etuvių Tarybos darbus ir ra- j kieta medžiagą, kuri bus pana- 
na paremti ta įstaigą auko- ši į plieną. Pagal procesą, kurį 
is. Svetainėje sudedama arti išrado Du Pont kompanija, me- 
000.

PO PROGRAMO - PIKNIKAS

JUSTICE PARK
Prie Archere ir Keane Gaiviu

ŠOKIAI PRIE GEROS MUZIKOS

lietuviai, taipgi ir apielinkių lietuviai

ITARGUTIJ'
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC

itvti sveikinimo 
z. Rooseveltui 
rotoriui 
ja apie

Medis, Kuris Turi Plieno 
Kietuma

Pavartojant kaikuriuos chc- 
mišinius, iš paprasto

džiai imetami i cheminę “vo- 
tulą laiką 
Ištrauktas

Grigaitis kalba apie Lietu-1 nia” ir išbuvę ten 
nepriklausomybę ir kaip pakeičia prigimtį.
>ginti. M. Vaidyla pasiūlo medis būna lankstus ir gali pa- 
:i šią konferenciją pašto- daryti ji tokios spalvos, kokios

'hicagoje sutverti tary­
tus. Kiekvienam dieno- 
punktui priimamos re-

tik nori. Jis neluž, nelinks ir 
nesprogs.

Suvienytose Valstijose dau- 
^pas taip pakilęs, giausiai žmonių miršta nuo šir- 
jant prof. A. Po-’dies ligos, vėžio ir smegenų už- 
a lietuviškas dama > degimo.

ečiami dalyvauti apvaikščiojime ir piknike. —Komitetas

APSAUGOJA NATURALĘ SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie­
ka natūralų spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosit.

Kaina: $1.50 — Išbandykit Šiandie! — Kreipkiies pas.

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave., Chicago, III.

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare •'« 2259 W. Cermak Re IS

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 1 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- į 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. v?

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigasJ 3 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ’r ceiisiiigą 
patarnavimą. M

Tel. Monroe 0808

f PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
M STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUIREMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
JENT \

MONEY \
...it will provide a

with our home­
financing plan!

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti jjer Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST

tįj
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P-nas F. Smith Išgirdęs 
Apie Kitus, Prisidėjo 
Su $100.00 Auka

Vakarienės metu, susirinko 
prie stalo Rūgštaus Pieno kliu- 
be nariai ir užvedė visokias dis­
kusijas. Dr. M. Žilvitis, pareiš­
kė apgailestavimo, kad negalėjo 
išbūti visą diena Įvykusioj kon­
ferencijoj ir Įteikė $5. auka.

Vėliau atėjo ir Perfection 
Furniture Co. savininkas — 
Pranas Saurusaitis-Smith, 2267 
Clyborn Avė. Bevalgant jam 
buvo papasakota kas ir kaip at­
sitiko. Nieko daug nesakyda­
mas jis išsiėmė čekĮ ir parašė 
ant jo $100. Čeki jis Įteikė fi- 
nansių komisijos nariui Geo. 
Šukiui. Rūgštaus Pienno kliu- 
bo nariai dabar džiaugiasi, kad 
ir iš jų tarpo atsirado žymių 
aukotojų. — Alfa.

P-nų J. Viikų Sūnus Žuvo 
Virš Prancūzijos

P-nai J. Vitkai, 6616 S. Cali- 
fornija Avė., mūsų visuomenės 
darbuotojai, gavo pranešima iš 
karo departamento, kad jų sū­
nus, leitenantas Ray Vitkus žu­
vo virš Prancūzijos, skraityda- 
mas orlaivyje.

Iš Lietuviu Universiteto
C

Kliubo Nuotikiu
C

Lietuvių Universiteto Klubas 
Vidurinių Valstijų Konferėnci- 
jon, Gegužės 21 dieną buvo iš­
rinkęs tris atstovus: Ellen Skir- 
montas, Irene Mankus ir Al 
Mickevičius. Visi delegatai bu­
vo labai patenkinti Konferen­
cijos eiga ir rezultatais.

Sekmadienyje, (gegužės 28 
diena, Įvyks svarbus susirinki­
mas p-nų Mankų namuose 3942 
S. Rockwell St., 2:30 valanda 
po pietų. Sekanti po šio susi­
rinkimo Įvyks trečiadieniais, 
syki Į mėnesi.

OLIS FOR JUDGE” BANKIE- 
TE DALYVAUS GUB. GREEN

Teko patirti, jog “Olis for 
Judge” bankiete, kuris Įvyks 
sekmadienyje, birželio 4 dieną, 
6 vai. vakare, Dariaus-Girėno
svetainėje, dalyvaus ir Illinois j Jis buvo Marshall salose ir da- 
gubernatorius Green, drauge lyvavo mūšiuose su japonais, 
su visa eile kitų aukštų parei- bet išliko sveikas ir dabar at- 
gūnų. Įžanga Į bankietą $2.00. Į rodo gerai. — J. V.
Bilietus rezervuokite pas Stan- i --------------------
ley Balzeka, 4030 Archer Avė. j Iki 1820 metų Lietuvoje ne- 

------- buvo žinoma arbata. Vietoj jos 
Kinijoj esama apie 1,300,000 vartodavo gėrimui liepos žiedus, 

aklų.---------------------------------------- {veronikas, ramunėlius ir pan.

-----------------------------------------------------------f
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA 

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru

Leit. Vytautas Janulis 
Gavo Aviacijos Sparnus

Sūnus p-nų B. Janulių, 8112 
S. Vincennes Ave. leitenantas 
Vytautas Janulis pranešė iš 
Williams Field, Arizonoj, jog 
jis užbaigė aviacijos kadetų mo­
kykla. gavo uniforma ir yra nu­
sitaręs “celebruoti” ta Įvyki. 
Liepos mėnesyje jis tikisi ap­
lankyti savo tėvus Chicagoje.

Jo du broliai taipgi yra karo 
tarnyboje. Leitenantas Ray­
mond būna Texas valstijoj, o 
Algirdas Anglijoje.

Pasiruošusi Minėti Gimtadieni

Biznierė Helen Walenton, 
4618 S. Western Ave., gali di­
džiuotis tuo, kad jos gimimo 
diena sutampa su Amerikos tau 
tine švente, gegužio 30-tą

Draugai, giminės ir kostume- 
riai žada ja Įvertinti ir palinkė­
ti jai ilgiausių metų.

Įvyks Šaunios Vestuvės 
I P-lės Sylvia Laurin su 
Antanu Vilimu

Sekmadienyje, gegužio 28 d., 
townoflaikiete Sylvia Laurin 
susituoks su taip pat šios kolo­
nijos jaunuoliu Antanu Vilimu. 
Juodviejų iškilmingas šliūbas 
Įvyks Šv. Kryžiaus bažnyčioje 
dvylikoj valandoj, mišių metu.

Kadangi .p-lės Sylvijos tėvas 
yra miręs, tai vedimo prie al­
toriaus pareigas atliks jos dėdė 
Gust Stakauskas. O best man 
ir best maid bus Pranas ir jo 
sesutė Lillian Jacobs ir 12 pa­
mergių.

Vestuvinė puota atsibus Sy- 
rena’s Hali, 1825 W. 47th St.

Jaunavedės motina Uršulė 
I Laurin, 4601 S. Paulina St. yra 
'žinoma kaipo žymi biznierė ir 
| taikingo būdo moteris. — Rep.

Karys J. Kasiliauskas
I Lankosi Chicagoje

Sūnus žinomų Bridgeporto 
biznierių Kazimiero ir Veroni­
kos Kasiliauskų, 3356 S. Hals- 
ted St. — karys Jonas Kasi­
liauskas šiomis dienomis atvyko 
i Chicaga aplankyti savo tėvus.

( J. P. VARKALA |
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS

Perkėlė Savo Raštinę’ į Brighton Parką

- 4148 Archer Avenue
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės
<CJ Viršminėtu Antrašu
$

---------  u==g

----- NARIAI -----
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Atnbulancų Patarnavimu Dien^ \r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalys*

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 * Pullman 1270
2314 West 23rd Place ‘ 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS .
3307 So. Lituanica'Ave. Phone Yards 4908

Koplyčios visose
Chicagos dalyse

SLA. 217 Kp. Pagerbs 
(Naujus Narius 
Šiam Sekmadieny

SLA. 217 kuopos pagerbimui 
naujų narių pramoga Įvyksta 
šiam sekmadienyje, gegužio 28 
dieną, Mrs. Martin svetainnėje, 
2548 W. 69th St. Pradžia 3:30 
vai. po pietų. Įžangos nebus, 
bet kiek pasidarys išlaidų, šios 
pramogos dalyviai lygiomią tu­
rės padengti.

Taigi kviečiame kuopos na­
rius ir draugus dalyvauti šioje 
pramogoje. Vakarienė bus pa­
teikta 7:30 vai. vakare. Taipgi 
bus muzikos ir žaidimų bei’ pa­
silinksminimas. — P. Gribiene.

Lietuvių Prekybos Butas 
Ruošia Kontesta

Paskutiniam savo susirinki­
me, Lietuvių Prekybos Būtas 
nutarė ruošti kontesta mūsų 
jaunimui. Kas pasakys geriau­
sią kalbą temoje “Del ko lietu­
vių jaunimas turi eiti į bizni”, 
tas gaus $25 vertės piniginę do­
vaną. Antras prizas bus $10., o 
trečias — $5.00.

Laimėtojai bus išrinkti Lith­
uanian Victory Day piknike, 
rugpiučio 27 dieną, Liberty 
Grove. Teisėjais išrinkti: .

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis, teisėjas John T. Zu 
ris; Mr. Johir Kazanauskas, ban 
kininkas, Mr. Dan. Kuraitis, au 
tomobilių pardavėjas, Mr. Jus­
tin Mackiewich, bankininkas, 
Mr. Antony Rudis, Fabrikan­
tas; Mr. Joseph Mozeris, ban­
kininkas ir Miss Louise P. Nor­
manta, mokytoja.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So, California Ave. Phone , Lafayette 3572

S.P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michi iran Ave. Phnne Pullman 9661

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-ni J. Andriulienė, 3440 So. 
Lowe Ave. savo gimtadienio 
proga, paaukavo Spaudos Fon­
dui $5.00.

Leit. L. Childs, kuris dalyva­
vo Lietuvių Konferencijoj, šio­
mis dienomis išvyko į Pearl 
Harbor, Hawaii.

Karys Juozas Pareckis, 8131 
S. Normai Avė., pranešė tėvams, 
jog susirgo ir randasi savo kem 
pės ligoninėj, Misouri valst.

Musų žinoma dainininkė Al­
bina Kaspariūtė įžengs Į mote­
rystės stoną rugpiučio mėnesy. 
Vestuvės žada būti su visom 
muzikalėm ceremonijom.

Dr. A. Zimontas, šelpimo fon 
do iždininkas, gavo $5,000.00 iš 
Vyskupų Labdarybės Komiteto 
lietuvių šelpimui.

P-ni Josephine Kordell, 5441 
S. Wood St., šiomis dienomis 
susilaukė gražų, sveiką 6V2 sva 
rų sūnų. Jos vyras Bernard 
Kordell tarnauja Dėdės Šamo 
kariuomenėje ir pastaruoju lai­
ku randasi Anglijoj. P-ni Kor­
dell yra duktė bridgeportietės 
F. Dambrauskienės.

Pereitam antradieny, laike 
vakarienės, Rūgštaus Pieno 
Kliube tapo suaukauta dar 
$105.00 Lietuvių konferencijai.

Taigi vien šis klubas sukėlė 
du syk daugiau aukų negu vi­
sas Pittsburghas su savo apie- 
linkėm.

Liga raita atjoja, o pėsčia iš­
eina.

Reporterio Įgyti Įspūdžiai Chicagos ir 
Apielinkiy Kolonijų Konferencijoje

- .? .'r* .v * •

i svečių.

Vienas, žmogelis priėjo prie 
svetainės durų ir sustojo. Mar­
šalka paklausė .jo:

— Ar tamsta delegatas?
— Ne. Šiaip atėjau, pasižiū­

rėti.
— Tai eikite ant balkono į 

svečiams nuskirta vieta, w V
— Bet man sunku lipti į vir­

šų, nes aš turiu medinę koją — 
aiškinosi senukas.

Kad neapsunkinti svečią, jis 
buvo pasodintas prie durų sve­
tainėje.

Konferencijos, delegatams bu­
vo ruošiami apatinėj svetainėj 
pietūs. Kaip tik paskelbė per­
trauką,. tai tiek žmonių susis­
pietė prie valgyklos durų, kad 
reikėjo laukti bent pusvalandi 
iki patekau Į vidų.

S £ •

Rockford, Ill. nerikėtai stip­
riai pasirodė šioj konferencijoj. 
Jie ne tik atvežė apie 150 dol. 
aukų, bet vienas jų delegatas — 
P. Aleksynas dar paklojo šimti­
nę.

Iš Detroit, Mich, buvo atvy­
kusi p-ni J. Smailienė, aptieko- 
riaus ir žinomo veikėjo žmona.

Kokius įspūdžius ji parsivežė 
— neteko patirti.

Lietuvos konsulas Chicagoje, 
p-nas P. Daužvardis buvo ypa­
tingai pagerbtas delegatų, kurie 
sukėlė jam ovaciją ir sustoję 
triukšmingai paplojo.

4

EXTRA! EXTRA!

N. KANTER, sav.

Permanytas ” 
vardas ir 3 
adresas <• 4 ► 

Lietuviškas ”
Žydukas o

REMKITE o
SENĄ o

LIETUVIŲ ” 
DRAUGĄ o

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARd« 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34fh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

. Nedėlioj pagal sutarti.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

220 J W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nvc 9 iki t 

Vakarais: Panedelio, Seredoa ir 
Pėtnyėios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6'4F*0 S. Rockwell 

Rornblic

Vakarinei programai buvo 
pakviesta dainuoti žinoma dai­
nininkė.. Kvietimą ji priėmė.

Tačiau dieną prieš, ji telefo- 
nuoja: — Negalėsiu dalyvauti, 
nes visos mano “formai” suk­
nelės pasiųstos išvalyti ir dar 
negrįžo.

Taigi jos vieton teko surasti 
kitą dainininkę.

Keletas bolševikų buvo ati­
dūlinę į auditoriją, bet pama­
tę, kad vien delegatų pilna sve­
tainė,' išmaršavo nuleidę nosis.

Tik vienas F. Abekas išsėdė­
jo visą laiką balkone, tėmyda- 
mas kas kur dedasi.

Buvo spėliota, kad vakari­
niam koncertui nebeliks žmo­
nių, nes po konferencijos visi 
išvažinės į namus.

Vienok, kaip dieną, taip ir 
vakare auditorija buvo pilna

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadienei: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phon( Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO. ILL

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir Beit. 8 (kl * vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Žala t ori* 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 ▼*!- rytate
1 Iki 8 vai. po pietų
6 Iki 9 vai. vakarais, 

^k-madieniaii: 9 ik! 12 vaL rytate
Ofisas.*

<811 Be- Raistai 'dtroel 
T*l*fon*a Canal 0257 

P •vldeiJcŲa * 
Re ♦

j Dvi mūsų “leidęs”, p i 
Balandienč ir p-ni M. Ku) 

j nė dirbdamos viena prie 
jvičių, kita prie registerio 
mo ir vos galėjo šnekėti.

Į jų balsą paveikė sus 
tas “bariūmio” oras.

A. D. Kaulakis, kuris ėmė 
krutamus paveikslus, tiek daug 
darbo turėjo, kad pritrūko fil­
mų.

Dabar jis žada nusipirkti dau 
giau ir dapildyti nuotraukas.

Pirmasis geležinkelis Lietuvo 
je buvo išvestas 1871 metais 
nuo Kauno iki Liepojaus.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Į Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vaksre 
Į Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
Į šešt. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak.
I Treičadieniais ir Nedėliomis

Pagal Susitarimą

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 1d r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette
Arti Western A”

Phone Canal 6122
DR. S. E1EŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURG ’

2201 W. 22nd Stre# 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—- .*• <—I 
Seredomis ir Nečėl. pagal sutar*

Ret. 6631 So. Calitornija Av
Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

Ofisas: 4645 So. Ashland Avene* 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. v»» 
Nedėliomis pagal sutarti. 
Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontat 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakans 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 -C R 

Nedėldieniaig pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

P“NTISTAS
6558 S. Western Ava. 

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki §

Nadėliumis s *


